
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 1. 2014 DO 15. 2. 2015

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  p. Ing. Josefa Táborského 

do Domova pro seniory.

Školství a kultura:
• schvaluje použití  znaku města Nová Paka 

k účelům prezentace města v rámci pro-
jektu Příběhy našich sousedů realizované-
ho za fi nanční podpory města společností  
Post Bellum, o. p. s.

• schvaluje zřízení Přípravných tříd pro škol-
ní rok 2015/2016 při ZŠ Husitská 1695 a ZŠ 
Komenského 555 Nová Paka.

• souhlasí s bezplatným užíváním pozemků 
během cyklisti ckého závodu dne 19. září 
2015 a povoluje průjezd lesem během 
cyklisti ckého závodu dne 19. září 2015. Zá-
roveň souhlasí s používáním znaku města 
Nová Paka na propagačních materiálech 
a webových stránkách pořadatele a hlav-
ního sponzora závodu BE.MANIAX NOVO-
PACKÝ MARATON.

• schvaluje navržené zástupce města 
do školských rad ZŠ.

Majetky
• schvaluje přidělení bytu č. 22, velikost 

2 + kk v domě Heřmanice 106, Nová Paka 
paní Tati aně Olahové, bydliště Nová Paka, 
K Hájku 1711.

• schvaluje uzavření smluv o právu provést 
stavbu: „Nová Paka – Heřmanice – ob-
nova místní komunikace na pozemcích 
parc. č. 3475/2, 3473/3, 3473/4, 3474/1, 
3474/11 a 3474/10, všechny  k. ú. Heřma-
nice mezi městem Nová Paka a majiteli 
pozemků uvedených v příloze č. 1.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu pro-
vést stavbu vodovodní přípojky na pozem-
ku ve vlastnictví města Nová Paka  parc. 
č. 446 k. ú. Přibyslav ve prospěch pana 
Zdeňka Pecha, bytem Čistá u Horek 175.

Ostatní
• schvaluje návštěvní řád dětského hřiš-

tě „U DDM“, jejímž vlastníkem je město 
Nová Paka, Dukelské náměstí  39, 509 01 
Nová Paka.

• schvaluje smlouvu o zprostředkování 
městské dopravy s dopravcem Josefem 
Grundmannem, Autobusová doprava, 
J. Grafk a 1458, Nová Paka, na dobu 
od 22. 1. 2015 do 31. 12. 2016.

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné 
zakázky malého rozsahu – mimo režim zá-
kona 137/2006 Sb. na akci: „Regenerace 

trv. travní porost o výměře cca 115 m2 do 
vlastnictví Mgr. Josefa Cogana, Pražská 
617, 509 01 Nová Paka za cenu 300 Kč/
m2. Kupující uhradí veškeré náklady spo-
jené s koupí pozemku.

• schvaluje prodej části  pozemku parc. 
č. 168/4 k. ú. Pustá Proseč o výměře 
19 m2 (dle GP se jedná o pozemek parc. 
č. 168/10) a části  pozemku parc. č. 168/5 
k. ú Pustá Proseč o výměře 19 m2 (dle GP 
se jedná o pozemek parc. č. st. 43) do 
vlastnictví manželů Jany a Marti na Dra-
hošových, Pustá Proseč 20, Nová Paka za 
cenu 200 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré 
náklady spojené s koupí pozemku.

Ostatní: 
• schvaluje na základě § 44 písm. a) zá-

kona č 183/2006 Sb. o územním pláno-
vání a stavebním řádu pořízení Změny 
č. 2 Územního plánu Nová Paka a na zákla-
dě § 6 odst. 1 písm. a) zákona č.183/2006  
schvaluje pořizovatele této změny – úřad 
územního plánování v Nové Pace. Zastu-
pitelstvo obce určuje pro spolupráci s po-
řizovatelem starostu města Mgr. Josefa 
Cogana.

• souhlasí s uzavřením Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o dílo na akci: „Lávka přes želez-
niční trať – Nová Paka“ mezi společností  
SDS EXMOST spol. s. r. o., Údolní 413/66, 
602 00 Brno, IČ: 49454501 a městem 
Nová Paka, Dukelské náměstí  39, 509 24 
Nová Paka, IČ: 00271888, který navýší 
cenu za dílo bez DPH o 10 260 Kč.

• pověřuje kontrolní výbor kontrolou výbě-
rového řízení na veřejnou zakázku „Rekon-
strukce ul. U Stadionu a revitalizace lokality 
Jírových sadů“, kontrolou smlouvy o dílo, 
dodatků smlouvy o dílo a jejich plnění. 

• pověřuje kontrolní výbor kontrolou 
konkurzního řízení na místo ředitele/
ky Základní umělecké školy Nová Paka 
a kontrolou fungování organizace.

• volí svým zástupcem na valnou hromadu 
Vodohospodářské a obchodní společnosti  
Jičín, a. s., konanou 10. června 2015 pana 
Josefa Cogana, náhradníkem Pavla Bouch-
nera.

• členem výboru pro životní prostředí byl 
zvolen Mgr. Milan Kaplan.

• členem fi nančního výboru byl zvolen 
Ing. Petr Nosek.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na 
www.munovapaka.cz

sídliště Studénka v Nové Pace – IX. Etapa“ 
a pověřuje majetkový odbor – investi ční 
oddělení zajištěním výběrového řízení na 
generálního dodavatele.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projekto-
vé dokumentace a obstarání souvisejících 
záležitostí  s Ing. arch. Vladimírem Po-
šepným, Střelecká 437/4, 500 02 Hradec 
Králové, a Ing. arch. Janem Čížkem, Aká-
tová 253, 500 09 Hradec Králové, jednající 
společně jako sdružení obchodního názvu 
„ADIP“ se sídlem Střelecká 437, 500 02 
Hradec Králové, týkající se akce: „Nástav-
ba stávajících šaten u tělocvičny 2. ZŠ 
v Nové Pace“.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projekto-
vé dokumentace a obstarání souvisejících 
záležitostí  s Ing. arch. Vladimírem Pošep-
ným, Střelecká 437/4, 500 02 Hradec Krá-
lové, a Ing. arch. Janem Čížkem, Akátová 
253, 500 09 Hradec Králové, – jednající 
společně jako sdružení obchodního ná-
zvu „ADIP“ se sídlem Střelecká 437, 500 
02 Hradec Králové, týkající se akce: „ZŠ 
Husitská Nová Paka – areálová školní ko-
munikace“.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projekto-
vé dokumentace a obstarání souvisejících 
záležitostí  s Ing. arch. Vladimírem Pošep-
ným, Střelecká 437/4, 500 02 Hradec Krá-
lové, a Ing. arch. Janem Čížkem, Akátová 
253, 500 09 Hradec Králové, – jednající 
společně jako sdružení obchodního ná-
zvu „ADIP“ se sídlem Střelecká 437, 500 
02 Hradec Králové, týkající se akce: „SRC 
Nová Paka – rozšíření venkovní části “.

• schvaluje zadávací dokumentaci na akci: 
„Nová Paka – Rekonstrukce komunikací 
2015“ a pověřuje majetkový odbor zajiš-
těním výběrového řízení na generálního 
dodavatele.

• potvrzuje vyvěšování Tibetské vlajky 
do doby, než Čínská lidová republika za-
čne respektovat ochranu lidských práv 
a základních svobod.

• schvaluje dodatek smlouvy o poskytnu-
tí  aplikace „e-manažer“ a jejím servisu 
a údržbě se společností  PORSENNA, o. p. s. 
z Prahy 4.

Zastupitelstvo města na schůzi 09. 02. 2015 
projednalo a schválilo:  

Majetek:
• schvaluje bezúplatný prodej části  pozem-

ku parc. č. 314/2 k. ú. Kumburský Újezd, 



3číslo 3

NAPOMÁHAT ÚŘADŮM PRÁCE I ZAMĚSTNAVATELŮM 
Při současných zkušenostech s neza-
městnaností  v ČR si cení svého zaměst-
nání zřejmě většina lidí. Jedná se o lidi 
starší, mladé, zdravé i těch, které nepří-
zeň osudu připravila o zdraví. A právě té 
poslední skupině byl věnován v minulých 
dnech tzv. fi remní den, v areálu Života 
bez bariér, z. ú. v Nové Pace. „Jedná se 
o projekt, který jsme převzali ze Švýcar-
ska a přizpůsobili podmínkám našeho 
regionu“, prozrazuje Jitka Fučíková, ře-
ditelka ŽBB, z. ú.
Jeho realizace by měla být přínosem pro 
uchazeče o zaměstnání. Z tohoto důvo-
du byli na setkání pozváni, protože to je 
v zájmu ŽBB, klienti  služeb sociální reha-
bilitace, zástupci úřadu práce z regionu, 
uchazeči o zaměstnání z řad se zdravot-

ním posti žením a samozřejmě zástupci 
samospráv, zaměstnavatelů a poskyto-
vatelů sociálních služeb. 
„O co konkrétně jde? Uchazeč o zaměst-
nání bude doporučen potenciálnímu za-
městnavateli příslušným úřadem práce. 
Ale dříve než bude přijat, musí projít 
testem, kdy budou pro adepta připrave-
ny různé „balíčky“. V tom je ono know- 
how přejaté ze zahraničí, kde se výrazně 
osvědčilo. V čem spočívá? Uvedu pří-
klad“, pokračuje dál Jitka Fučíková. Zá-
jemce by chtěl pracovat například v po-
zici administrati vního pracovníka. Bude 
tedy testován v průběhu týdne i delšího 
období na potřebné dovednosti , even-
tuální znalosti  a další. Bude – li se hlásit 
jako montážní pracovník, bude pro něj 

připraveno pracoviště, kde bude muset 
prokázat určité dovednosti , eventuálně 
návyky. Takových „balíčků“ pro různé 
profese je připravena celá řada. Odbor-
níci posoudí, jak moc uchazeč prospěl 
a eventuální jeho možnosti . Na základě 
jejich zprávy sepíšeme „profi lový list“, 
ten dodáme jemu samotnému a dále do 
evidence úřadu práce.
Profi lový list není jen „kusem“papíru
Je výsti žným pohledem na daného člo-
věka. Bude obsahovat kromě zmíněných 
dovedností , návyků, umu i informace 
(pokud se jedná o zdravotně posti žené-
ho), zda je dotyčný například schopen 
v práci určitou dobu stát, sedět, nebo 
zda potřebuje po určité době odpoči-
nek. Zda vydrží třeba po dobu osmi ho-

DOBROVOLNÍ HASIČI NOVOPACKA HODNOTILI
V sobotu 7. února 2015 se v sále novo-
packé zbrojnice konala výroční valná hro-
mada okrsku č. 14 sborů dobrovolných 
hasičů Novopacka. Okrsek č. 14 tvoří 
celkem osm sborů: Nová Paka, Studénka, 
Valdov, Radkyně, Šti kov, Vrchovina, Při-
byslav a Kumburský Újezd. V těchto sbo-
rech je evidováno celkem 387 dospělých 
hasičů, z toho je 113 žen a 274 mužů. 
V rámci okrsku také ve dvou sborech 
(Nová Paka a Vrchovina) pracují s mlá-
deží do 18 let v celkovém počtu 40 dětí  
a dorostenců.
V 15 hodin začala slavnostní schůze, kte-
rou zahájil místostarosta okrskového vý-
boru Mgr. Josef Horák, který nejprve při-
vítal hosty a delegáty všech osmi sborů. 
Mezi hosty nechyběl ani velitel požární 
stanice v Nové Pace Bc. Milan Pospíšil 
a Lubomír Exner, člen okresního výboru 
OSH Jičín. Poté všichni přítomní ucti li 
minutou ti cha památku hasičů, kteří nás 
v uplynulém roce opusti li.
Hlavní zprávu o činnosti  celého okrsku 
přednesl starosta okrskového výboru 
Václav Záveský. Úvodem se zamyslel nad 
úkoly, které okrskové hasiče čekají v nad-
cházejícím roce, především to bude volba 
nových okresních funkcionářů, která se 
uskuteční 28. března 2015 v Nové Pace. 
Dále zhodnoti l výroční valné hromady 
v jednotlivých sborech, které proběhly 
v závěru roku 2014. Neopomněl zdůraz-
nit záslužnou práci s mládeží, která má 
v novopackém okrsku dlouhodobě dobrý 
zvuk. Vysoko ohodnoti l úroveň okrskové-
ho kola, které v těžkých povětrnostních 
podmínkách uspořádali hasiči z Kumbur-

ského Újezdu, za což také představitelům 
tohoto sboru poděkoval. Vyjádřil pře-
svědčení, že letošní okrskové kolo, které 
se bude konat v sobotu 16. května 2015 
v Radkyni, proběhne také ke všeobecné 
spokojenosti . V dalším bodě své obsáhlé 
zprávy poděkoval všem sborům za odve-
denou práci v uplynulém roce a rovněž 
pochválil výbornou a přínosnou spolu-
práci s MěÚ Nová Paka.  Z tohoto důvodu 
litoval, že na dnešní jednání nezavítal ani 
jediný zástupce MěÚ v Nové Pace. Na zá-
věr ještě poděkoval celému okrskovému 
výboru za jeho činnost po celé funkční 
období a nově zvoleným zástupcům po-
přál hodně elánu v činnosti .  
Na slova starosty navázal svojí zprávou 
velitel okrsku Karel Skolek. Ten seznámil 
přítomné s výsledky provedených kon-
trol hasičských zbrojnic a stavem tech-
niky v okrsku.  Také on vysoko hodnoti l 
úroveň okrskového kola.  Pochvalně se 
vyjádřil k vystupování hasičů nejen na 
soutěžích, ale i na společenských akcích. 
V krátkosti  shrnul minulé volební období 
a všem poděkoval za odvedenou práci. 
Závěrem připomněl nutnost proškolení 
nejen nově zvolených velitelů a strojníků, 
ale i těch stávajících. Školení těchto funk-
cionářů by mělo proběhnout v pondělí 
9. března 2015 od 17 hodin v novopacké 
zbrojnici.
Dalším bodem programu slavnostní 
schůze byla volba nového okrskového 
výboru pro období 2015 - 2020.  Všech 
23 delegátů jednohlasně zvolilo navrže-
né kandidáty. Staronovým starostou okr-
skového výboru se stal Václav Záveský 

z Radkyně, místostarosty Mgr. Josef Ho-
rák z Kumburského Újezdu a Pavel Brádle  
ze Šti kova, velitelem zůstává Karel Sko-
lek, jednatelem Jiří Havlíček, referentem 
prevence Lubomír Exner a referentkou 
žen Marie Jislová, všichni z Nové Paky. 
Poté již následovala diskuze.  V ní nejprve 
delegátka z Nové Paky Blanka Pleváková 
připomněla, že patrně nejstarší členkou 
hasičského sdružení v okrsku je paní 
Vojtěchová z Nové Paky, která v letoš-
ním roce oslaví 94 narozeniny. V dalším 
příspěvku informoval Stanislav Hylmar 
z Vrchoviny o nálezu původní kroniky 
SDH Vrchovina, kterou několik let postrá-
dali. Následně vystoupil velitel HZS Nová 
Paka Bc. Milan Pospíšil, který krátce po-
hovořil o činnosti  stanice, spolupráci 
dobrovolných a profesionálních hasičů, 
a o přípravách na Slavnosti  slunovra-
tu, na kterých hasiči z okrsku každoroč-
ně prezentují svoji činnost. Též pozval 
všechny přítomné na oslavy 140. výročí 
založení SDH Nová Paka, které se usku-
teční na novopackém náměstí  12. září 
2015. Posledním diskutujícím byl člen 
VV OSH Jičín Lubomír Exner, který tlu-
močil pozdrav od starostky OSH Jičín Evy 
Steinarové a pozval přítomné na okres-
ní hasičský ples, který se koná v sobotu 
14. března ve valdickém kulturním domě.
Na závěr odpoledního jednání si delegáti  
všech osmi hasičských sborů odhlasova-
li usnesení z dnešní slavnostní schůze.  
Celý průběh valné hromady se nesl v přá-
telské atmosféře.

SDH Nová Paka
Lubomír Exner



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

din pracovat, či potřebuje kratší dobu. 
Jestli snáší atmosféru (hluk) ve větším 
kolekti vu, či je spíše individualista. Jestli 
je soběstačný. Jestli má určité pracov-

ní návyky. Ideální jsou také zkušenosti  
z předchozích zaměstnání a samozřej-
mě celková kvalifi kace, případně speci-
alizace. Zda dokáže také komunikovat, 

aby plnil úkoly nad-
řízených. V nepo-
slední řadě, týká se 
to zejména mladších 
ročníků, zda je tam 
moti vace – třeba 
dosáhnout vyššího 
stupně vzdělání, od-
bornosti  a podobně. 
Co je však důleži-
té – některé údaje, 
pokud si to uchazeč 
nebude přát, nebu-
dou uvedeny v profi -
lovém listu. 
Tento materiál, 
profi lový list, bude 

postoupen příslušnému úřadu prá-
ce. Pro něj to bude vodítkem nabídky 
potenciálním zaměstnavatelům. Při 
besedě s pracovníky Úřadů práce z Ji-
čína, Nové Paky, Vrchlabí, Hořic a po-
tenciálními zaměstnavateli bylo kon-
statováno, že je to zajímavá myšlenka, 
umožňující pružnější jednání se zájemci 
o zaměstnání, a to nej en se zdravot-
ně posti ženými. Podle toho jak se ten-
to projekt prosadí, je možno uvažovat 
o jeho rozšíření i mimo region. „Jen pro 
zajímavost. Na této akci s prezentací 
projektu se přihlásila k jeho realizaci 
většina účastníků, tedy zájemců o prá-
ci. Výsledek výborný“, konstatovala Jitka 
Fučíková, ředitelka ŽBB, z. ú.

Oldřich Houška    

VÝSTAVBA KRYTÉHO BAZÉNU JIŽ JEDE DO VÝŠKY
Zatí mco do nedávna na staveništi  no-
vopackého krytého bazénu byla vidět 
pouze zemní výstavba, nyní již nad zemí 
vyrůstají zdi. Firma Metrostav využívá 
letošní příznivé zimy a s výstavbou již 
pokročila. Jak sdělil packý místostarosta 
Pavel Bouchner, tak vše probíhá podle 
plánu. Rovněž nás seznámil, co zázemí 

krytého bazénu poskytne jeho návštěv-
níkům a na co se mohou od letošních 
Vánoc těšit.
V prostoru krytého bazénu nebude chy-
bět vířivka a novinkou je, že zde bude 
rovněž v přístavbě odděleně od bazénu 
umístěna infrasauna, která díky infra-
panelům prohřívá lidský organismus. 

V kabině pro šest osob budou proskle-
né dveře se zrcadlovým či neprůhled-
ným efektem ze strany bazénu. Spínání 
zářičů bude ke každému jednotlivému 
infrazářiči přes čidla. Na stěně v prosto-
ru bazénu budou kontrolky obsazenosti  
jednotlivých zářičů, a tí m lidé v bazénu 
budou světelně informováni o obsazení 
infrasauny. 
V prostoru bazénu bude k dispozici di-
gitální časomíra s dálkovým ovládáním 
s možností  měření času. Pro invalidy 
zde budou připraveny vozíky a zvedáky 
do vnitřního bazénu. Pro vozíčkáře, ale
 i pro kočárky bude umožněn bezbarié-
rový vstup na terasu s pergolou. 
Mimo venkovní bazén, který bude v zimě 
odpuštěn, zde bude dětský bazén s ma-
lými skluzavkami s ručním pumpováním 
vody. Dále zde budou umístěny sprchy 
a pítko. Venku nebude chybět ani vířivka 
a stánek s občerstvením. Máme se na co 
těšit!

Míla Pour



5číslo 3

I LETOS VÁS ZVEME NA ZAJÍMAVÉ AKCE
Kultura, zábava, sport, krásné rukodělné 
výrobky, prakti cké informace, pohodová 
atmosféra a porozumění. To vše vysti hu-
je akce, které tento rok připravil Život bez 
bariér, z. ú. jak pro zdravotně posti žené, 
tak pro širokou veřejnost. 
Lidé se zdravotním posti žením jsou na 
základě různých předsudků podceňováni 
a většina z nás má pocit, že nemohou kon-
kurovat zdravým lidem. V Životě bez ba-
riér se snažíme s těmito předsudky bojo-
vat například tí m, že již v roce 2005 jsme 
zaměstnali první zdravotně posti žené 
v texti lní a keramické chráněné dílně. Na 
výrobcích, které svýma rukama vytváří, 
byste známky zdravotního posti žení hle-
dali marně. Přijďte se o tom přesvědčit 
v neděli a v pondělí, 22. a 23. března, do 
areálu bývalé nemocnice v Nové Pace, 
kde pořádáme Dny otevřených dveří
a jarní jarmark. Následně můžete vý-
robky obdivovat a nakupovat ještě po 
celý zbytek týdne na prodejní výstavě 
ve staropacké knihovně. Abyste měli jis-
totu, že se cesta k nám opravdu vyplatí , 
můžete se již nyní podívat na náš E-shop: 
www.zbb.cz/shop.

19. května pořádáme ve sportovní hale 
ZŠ Komenského Hry bez hranic. Tak jako 
každý rok chystáme zábavné soutěže, pro 
jejichž zvládnutí  není zdravotní omezení 
překážkou, a odměny pro všechny zdra-
votně posti žené, seniory a žáky, kteří si 
přijdou hrát. Chybět nebude slalom na 
elektrické tříkolce, hmatovka, hod na cíl, 
boccia a další soutěže. 
6. června ožije opravdu celý novopacký 
klášterní areál. V rámci devátého roč-
níku benefi čního festi valu Klášter žije!, 
vystoupí na venkovním pódiu kapely Ko-
munál, De Bill Heads, Hand 
Grenade, Promile a Telegraf. Nebude 
chybět program pro děti , bohaté občers-
tvení, adrenalinové sporty, ohnivá show, 
UW show, DJ Party v klášteře, soutěže 
o ceny a mnoho dalšího, takže určitě 
přijďte s celou rodinou!
Na začátku podzimu se můžete těšit na 
další naši tradiční akci, kterou je divadel-
ní festi val Hraní bez hranic. 15. září bu-
dou mít v Městském kulturním středisku 
Nová Paka možnost vystoupit soubory 
sociálních služeb i skupiny šikovných dětí  
z mateřských a základních škol. Divadlo, 

zpívání a tančení doplní bohatý dopro-
vodný program a celá akce bude opět 
přístupná i široké veřejnosti , kterou tí m-
to srdečně zveme. 
Na konci roku se Vám budeme snažit 
zpříjemnit adventní čas možností  nakou-
pit romanti cké, ale i užitné výrobky naší 
chráněné dílny. Předvánoční jarmark, 
v rámci něhož opět otevřeme dveře celé-
ho našeho centra, se bude konat v Cent-
ru bez bariér v Nové Pace, v neděli a pon-
dělí 29. a 30. listopadu. 
Více o všech akcích se dozvíte a www.
zbb.cz, nebo nám pište a volejte. Rádi 
zodpovíme všechny Vaše dotazy a při-
dáme informace o našich službách a ak-
ti vitách, kterými se snažíme podporovat 
zdravotně posti žené, seniory a jejich ro-
dinné příslušníky, i o našich projektech, 
mezi které patří např. Prevence proti  úra-
zům, prostřednictvím něhož již několik 
let seznamuje žáky základních a střed-
ních škol s životem, který vedou zdravot-
ně posti žení. 

Jitka Fučíková
Život bez bariér, z.ú.

www.zbb.cz

Dne 6. března 2015 by se dožil 84 let pan Anto-
nín Kraus, dlouholetý hráč a funkcionář novo-
packého fotbalového oddílu.  Fotbalu a dalším 
sportovním a společenským akti vitám  věnoval 
veškerý svůj volný čas. Proto byl i v roce 2011 
vyhlášen  Legendou novopackého sportu.

Bohužel zemřel na následky tragické události , 
která se stala v Domově pro seniory v Nové 
Pace a jejíž příčiny se vyšetřují. Tato událost tak 
předčasně ukončila 3. prosince 2014 jeho život.

Děkujeme přátelům a známým za účast i za květi nové dary při posledním 
rozloučení.

Stále vzpomíná zarmoucená rodina

VZPOMÍNKA
To, že čas rány hojí, je jen pouhé zdání, 

stále je v srdci bolest a ti ché vzpomínání.

Zúčastnit se může kdokoliv. Své návrhy 
posílejte ve formátu pdf nebo jpg na 

elektronickou adresu: osadaku@seznam.cz 
nejpozději do konce března.  Nezapomeňte 
uvést své jméno, případně telefon. Vítězný 

návrh bude po obdaření  autora hodnotnou 
cenou použit na propagaci akce. 

Přejeme bohatou fantazii
a hodně štěstí !

LN

VÝZVA!
Osadní výbor Kumburský Újezd,

Sbor dobrovolných hasičů
a oddíl Sokola v Kumburském Újezdu

vypisují soutěž o návrh

MASKOTA
letošního pochodu KUMBURSKÁ DVACÍTKA

který se bude konat 2. května. 

SVĚTOVÝ DEN MODLITEB 2015 - program z Baham
Srdečně zveme k setkání,

které se bude konat ve  čtvrtek 3. 3. 2015 v 17:00 hod. v Husově sboru

Nová Paka, Kumburská 316



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Nabízíme:
• 5 tříd s běžným provozem
• 1 třídu speciální – logopedická- třída pro děti 
     se speciálními potřebami
• Pěvecký sboreček Berušky
• Seznamování s cizím jazykem – angličti na
• Přípravná třída pro předškoláky
• Tří dy rozdělené podle věkových kategorií i smíšené
• Nespavý režim
• Plavání v bazénu v Jičíně
• Kina, divadla, výlety a akce s rodiči
• Sportovní činnosti 
• Prodloužený provoz od 6.15 hod. do 16.30 hod.

Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se dítě podrobilo stanovenému pravidelnému očkování.
Podmínkou zápisu je dovršení 3 let věku dítěte ve školním roce 2015/2016.

Srdečně zveme rodiče a jejich děti  k zápisu do mateřské školy!

Žádosti  o přijetí  dětí  k předškolnímu vzdělávání budou přijímány v ředitelně 2. mateřské školy ve dnech
28. dubna 2015 v době od 8 – 11 hod. a 13 – 16 hod. a 29. dubna 2015 od 8 -11 hod.

Srdečně zveme rodiče a jejich děti  k prohlídce mateřské školy na Den otevřených dveří 
24. března 2015 v době od 14.30. hod. do 16.30. hod.!

Web: ms-novapaka.cz
Těší se vás kolekti v zaměstnanců

2. mateřské školy, Nová Paka!

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY, Školní 1257, Nová Paka



7číslo 3

7. února, krátce před 16. hodinou, bylo 
v malém sálku v MKS v Nové Pace až těs-
no. Začínala vernisáž výstavy fotografi í 
místního fotoklubu. Na stěnách byly in-
stalovány desítky nejúspěšnějších „pra-
cí“ fotografů z loňských soutěží, které za-
znamenaly citlivým okem svých fotoapa-
rátů. Když uvádím v uvozovkách „prací“, 
ne, jsou to skutečně umělecká díla, která 
citem, pojetí m, profesním zpracováním 
citlivě zachycují z nejrůznějších pohledů 
současný život v Nové Pace. 
Práce fotografa, v dávnější době malíře, 
dokumentuje život v představách tvůrce, 
uzpůsobuje i záběr. Techniku fotografo-
vání však nelze vyloučit od citlivého po-

že můžeme vzájemně spolupracovat 
a věříme, že tomu bude i nadále.“
„Minulý rok byl poměrně úspěšný“, navá-
zal na slova ředitelky Miroslav Suchánek, 
předseda místního Fotoklubu Nová Paka. 
Konstatoval, že do soutěží se hlásí svými 
fotografi emi stále větší počet zájemců. 
V tajné volbě vítězí však jen ti  nejlepší. 
Žánrů je mnoho, každý fotografuje podle 
svého citu i záměru. 
„Novopacký fotoklub není uzavřenou or-
ganizací“, řekl dále Miroslav Suchánek. 
Máme zájem o nové členy. Vždyť kde kdo 
fotografuje, tak proč by nemohl být i pro-
fesně veden ve svém záměru!? Osobně 
i já jsem byl před lety takto veden tehdej-

ším i současným členem Zdeňkem 
Kudrnáčem, který mi vštěpoval zá-
sady i smysl fotografování. Cit pro 
světlo, prostor, danou situaci. Jeho 
fotografi e jsou zde pro posouzení 
vystaveny. 
Zdeňku Kudrnáčovi (gratulujeme 
k jeho kulatým narozeninám) bylo 
poté uděleno za potlesku všech pří-
tomných čestné členství jako první-
mu členovi Fotoklubu Nová Paka. 
I v průběhu vernisáže přicházeli 
další lidé se zájmem prohlédnout si 
vystavené fotografi e. 
Dodejme, že novopacký fotoklub 
byl založen v roce 1933. V průběhu 
času prošel řadou proměn. V deva-
desátých letech zaniká většina foto-
klubů v okolí - Jičín, Lázně Bělohrad, 
Kopidlno, Sobotka, Miletí n, Valdice 
a Lomnice nad Popelkou. Novopac-
ký fotoklub však ustál i v této době. 
Členská základna mírně roste a s ní
i prezentace na veřejnosti . Mění se i 
zřizovatel, kterým se stává Městské 
kulturní středisko v Nové Pace. 

Oldřich Houška  

hledu jak vnímat nabízenou skutečnost, 
co vybrat. Toho všeho si byli vědomi 
autoři vítězných fotografi í rozmístěných 
v sálku MKS, když je předkládali veřej-
nosti . A lidé, místní a jak jsem si všiml 
i zdaleka, nešetřili uznáním. Jedna zají-
mavost – i spojení, komunikace návštěv-
níků jakoby umocňovalo tu atmosféru, 
byli k  sobě - při hodnocení těchto záběrů  
- daleko blíž.
Slavnostní zahájení po klavírním vystou-
pení Marti na M oravce a úryvcích z bás-
nické sbírky Jaroslava Seiferta uvedla 
ředitelka MKS Romana Marti ncová. „Je 
to pro nás významná akce překračující 
společenský ráz Nové Paky. Jsme rádi, 

LUBOŠ POSPÍŠIL FOREVER
6. února 2015 se sešli v komorním pro-
středí Novopackých sklepů hudební přá-
telé nevšedního hlasu a po všech strán-
kách výjimečných písniček v podání folk-
-rockového barda Luboše Pospíšila. Svým 
hlasem vynikal už před 40 lety v CaK Voca-
lu, kde zpíval do roku 1982. Pak se dal na 
sólovou dráhu a už více než 30 let pokra-
čuje v tom, co bylo pro CaK Vocal typic-
ké: vysoká kvalita hudby, textů a zpěvu. 
Měl štěstí , že několik písní mu napsal Petr 
Skoumal, mnoho textů Pavel Šrut a pokud 
pro něho psali či textovali jiní, uměl si ne-
omylně vybrat to nejlepší. Více než polo-

vinu písní si dokázal zhudebnit sám, a to 
tak, že jen z nich by mohl sestavit další 
samostatný a úspěšný večer, jak ostatně 
dokazovaly názvy ti tulů, žádaných z pub-
lika při nekonečných přídavcích.
Posluchači přišli nejen natěšení, ale i 
připravení a většinu písní od úvodní Ně-
kdy mi trvá celé jaro, než se tak trochu 
rozjařím, odzpívali sami. Věděli zkrátka, 
na koho jdou, vděční za každou píseň 
odměňovanou dlouhým potleskem. (S 
výjimkou samo-mluvící dámy u baru, kte-
rá si patrně ke škodě posluchačů spletla 
podlaží.)

Luboše Pospíšila lze navzdory ignorování 
rozhlasovými stanicemi (s čestnou výjim-
kou Proglasu) považovat za jednoho z nej-
významnějších osobností  naší populární 
hudby, protože jeho hlas, hudba, texty, 
to se neoposlouchá ani za 50 let! A při-
tom – žádná hvězda. Posluchači si mohli 
po příchodu na půdu všimnout, jak Luboš 
Pospíšil sedí osamoceně v ústraní na židli 
a pozoruje příchozí. Nakonec z nich mu-
sel mít radost stejně jako oni z něho.

Josef Bajer

VERNISÁŽ, KTERÁ UPOUTALA

Miroslav Suchánek,
předseda Fotoklubu Nová Paka

Ředitelka MKS Nová Paka
Romana Marti ncová v úvodním projevu

zahájení vernisáže



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji paní pokladní ze železniční stanice Nová Paka – město, 

neznámému studentovi a všem ostatním, kteří pomáhali
při záchraně mého života.

Z . Mašková

PŘIJĎTE SI ZASTŘÍLET!
Myslivecké sdružení Kavkázsko Libštát 
a Sportovní střelecký klub Zebín č. 785 

pořádají v sobotu 7. března v tělocvičně ZŠ Libštát 
pro žactvo (do deseti  let), dorost (11 – 15 let) 

a juniory (16 – 19 let) 

SOUTĚŽ VE STŘELBĚ ZE VZDUCHOVKY. 

Soutěžící budou střílet po deseti  ranách na 
vzdálenost deseti  metrů na myslivecké terče – 

lišku, srnce, kamzíka a kňoura. 

Prezentace se koná ve výše uvedenou sobotu
od 8 hod. 

Vezměte si s sebou obuv na přezutí .  Lze se 
přihlásit pomocí SMS na čísle: 777 608 534.

Antonín Pravý

DOBŘE ZAPLATÍM ZA VEŠKERÉ STAROŽITNOSTI,
OBRAZY, HODINY, HODINKY, NÁBYTEK, SOCHY,

FOTOAPARÁTY, HOUSLE, HRAČKY, KNIHY, 
POHLEDY, MINCE, PIVNÍ LAHVE, SKLO,

PORCELÁN A JINÉ.

Po tel. dohodě vás navští vím, učiním nabídku
a v případě spokojenosti  zboží odkoupím.

Poradenství i návštěva je vždy zdarma,

platba hotově.

Tel.: 605254511

AUKCE ELEKTRICKÉ ENERGIE A PLYNU PRO OBČANY A FIRMY

Vážení obyvatelé Nové Paky,

společnost eCentre pro Vás připravila ve spolupráci s městem Nová Paka již druhou možnost snížit náklady domácností , 
SVJ a fi rem na elektrickou energii a plyn. Služba je pro Vás připravena opět zdarma a bez starostí  se změnou dodavatele. 
Obdobnou nabídku již připravila s velkým úspěchem většina měst a obcí v České republice. V první aukci občané Nové Paky  
s 76  odběrnými místy průměrně snížili výdaje na silové elektřině o 25% a na zemním plynu o 21%. Tento rok v lednové  
aukci úspora činila více než 22 % u elektřiny i zemního plynu, a cena plynu pro domácnosti  klesla až na 660Kč/MWh.
Výhodných cen je dosaženo spojením poptávky více domácností  či fi rem z celé republiky do jednoho velkého balíku, který se 
pak soutěží najednou v elektronické aukci a díky tomu se ceny dostanou hluboko pod ceníky dodavatelů. Služba je hrazena 
z předem stanovených aukčních poplatků pro dodavatele, který v aukci zvítězí a získá tak celé portf olio těchto klientů.

Máte-li jakýkoliv další dotaz nebo potřebujete více informací, kontaktujte zástupce společnosti  eCENTRE: 
Lukáš Najman, tel. č.: 727878094; e-mail: lukas.najman@partnerecentre.cz;  www.ecentre.cz. 

Do aukce se můžete přihlásit i s jiným odběrným místem než na území Nové Paky (provozovna, chalupa, apod.), 
stejně tak se můžete přihlásit i s odběrným místem na území Nové Paky, i když zde nemáte trvalý pobyt.

Na MěÚ Nové Paky podepíšete smlouvu s orga-
nizátorem e-aukce – společností  eCENTRE, a. s. 
a předáte potřebné podklady:
- kopie stávající smlouvy na elektřinu/plyn včetně 
všech dodatků a obchodních podmínek
- kopie vyúčtování elektřiny/plynu (souhrnná fak-
turace + detailní rozpis vyúčtování).
organizátor sdruží poptávku do e-aukční síně 
a osloví širké portf olio dodavatelů.
aukce proběhne ke konci března a výsledky budou 
oznámeny občanům formou e-mailu.
je-li cena z e-aukce nižší než vaše stávající cena, 
eCENTRE zpracuje pro domácnosti  smlouvy na 

1. krok:
Jak se zapojit do aukce?

2. krok:

3. krok:

4. krok:

2 roky a u podnikatelů dle volby mezi Vámi a vítěz-
ným dodavatelem. Je tak zajištěn 100% administ-
rati vní a právní servis.
podle rychlosti  zpracování vítězných smluv budou 
stanoveny termíny, kdy budou smlouvy připrave-
ny k podpisu na kontaktním místě.

5. krok:

Kdy a kde se můžu k e-aukci připojit?
Do aukce se můžete přihlásit tak, že přinesete potřebné 
podklady na kontaktní místo: 

MÚ Nová Paka – zasedací místnost 
od 11. března do 25. března 2015 vždy v pondělí a středu 
od 13:00 do 17:30 hodin.



9číslo 3

MINISTRYNĚ PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ V NOVÉ PACE
Z iniciati vy europoslance Miroslava Po-
cheho (ČSSD) se uskutečnilo v prostorách 
Života bez bariér, z. ú. setkání zástupců 
Královéhradeckého kraje, úřadu práce, 
samospráv a organizací zabývajících se 
sociálními službami s  ministryní práce 
a sociálních věcí Michaelou Marksovou 
- Tominovou. Cílem byla debata týkají-
cí se poskytování sociálních služeb, za-
městnávání lidí se zdravotním posti žením 
a podněty k profesionalizaci těchto slu-
žeb v otázce legislati vy, fi nancování, plá-
nování. Moderování se ujala ředitelka 
Života bez bariér, z. ú., Jitka Fučíková. 
Po pravdě řečeno – musela až „kočírovat“ 
nebývalý zájem o vystoupení účastníků, če-
kajících na odpověď.
Populace nám stárne, zvyšuje se i počet 
zdravotně posti žených i sociálně slabých. 
Přitom na řešení těchto problémů nám rok 
od roku ubývají fi nanční prostředky. Při-
cházejí často pozdě. Platy pracovníků v so-
ciální sféře jsou nízké, místy dokonce hrozí 
uzavření těchto organizací – takto začala 
diskuse. 
„Těžiště spočívá v problému nedostat-
ku fi nancí. Když se však vezmou v potaz 

za ta léta fi nance z grantů, projektů EU na 
podporu sociálních programů, k nim se 
přidají i naše, státní – kde ty prostředky 
vlastně jsou!?“, ptal se Josef Táborský, rad-
ní Královéhradeckého kraje, senátor ČSSD. 
Na sociální programy připadá letos ze stát-
ního rozpočtu kolem 4 miliard korun, více 
jak v předchozím období. Evropské fi nan-
ce byly ve velké míře zaměřeny na zvyšo-
vání kvalifi kace, byla odpověď ministryně. 
I tato výše zdaleka nestačí oprávněným 
požadavkům sociální sféry, zněla odpověď 
z pléna. Nastavený legislati vní systém by se 
měl v budoucnu změnit, upravit. Například 
fi nancování zpětně pro neziskový sektor – 
po třech až pěti  měsících (!!!) je pro mnohé 
tyto organizace až likvidační. 
Pro ministryni Marksovou – Tominovou 
byl další ze zajímavých podnětů týkající se 
přístupu samospráv. V legislati vě se uvádí 
slůvko „může“ místo „ musí“ přispět na do-
fi nancování sociálních služeb, což je tedy 
nijak nenutí  k plnění (!). Byl dán i návrh 
na možnost poskytnutí  záloh ze státního 
rozpočtu platbou těm neziskovým organi-
zacím, které dlouhodobě plní stanovené 
služby. S velkým ohlasem se setkal i návrh 

z pléna rozdělit účet-
ní a grantový rok, kdy 
je mezi nimi časový 
rozdíl – tedy horizont 
těch tří měsíců, kdy 
„neziskovkám“ už chy-
bějí potřebné fi nance 
k zajištění provozu. 
Velká debata byla 
například kolem so-
ciálních bytů, týkající 
se měst i obcí. Sice 
se dávají větší pravo-
moci těmto samo-
správám, ale fi nance 
už ne. (!) „Jak se to 
hodlá řešit?“, ptal se 

starosta Josef Cogan. „Tento problém by 
byl řešen přes námi řízený neziskový sektor, 
organizaci“, reagovala ministryně Markso-
vá - Tominová. „Bylo by vše pod potřebnou 
kontrolou. Je to však předmětem diskuse, 
kdy se počítá s realizací od roku 2017.“
V diskusi se dále hovořilo o nutnosti  
zvýšit platy pracovníků v sociální sféře, 
o příspěvcích na sociální bydlení, umístění 
dětí  do školek, pomoci matkám – samoživi-
telkám, a tak dále, zkrátka problémy, tí žící 
naši společnost. Jednání bylo věcné, pří-
nosné, konstatovali přítomní. Ještě dlouho 
poté ve skupinkách debatovali, co by bylo 
dobré řešit. 
„Velice si cením tohoto setkání“, řekla 
v rozhovoru ministryně Michaela Mark-
sová – Tominová. „Ačkoliv se touto 
problemati kou zabývám systemati cky, 
tak přesto „pohled“ z terénu dodává pod-
něty, kterými je nutno se zabývat. O to víc 
si cením, že se zde sešli v Nové Pace zástup-
ci prakti cky všech oblastí  sociální sféry až 
po úřady práce z Královéhradcekého kraje, 
měst a obcí. Jsem také velice ráda, že jsem 
měla dostatek času k prohlídce Centra bez 
bariér, zrekonstruovaného v rámci OP ROP 
NUTS II Severovýchod.“ Měla mož nost si 
popovídat s klienty, vidět v chráněných 
dílnách jak lidé z OZP pracují. „Oceňuji vý-
sledky práce vedení Života bez bariér, z. 
ú., kterých  dosáhly při rekonstrukci zdej-
ších objektů a jejich plány do budoucna“, 
konstatovala ministryně práce a sociálních 
věcí. 
„Od té doby, co jsem zde nebyl, se tady 
hodně změnilo k lepšímu“, dodává závě-
rem europoslanec Miroslav Poche. „Jsem 
rád, že jsem mohl uskutečnit setkání 
na takovéto úrovni, kdy se domnívám, 
že by obdobných debat vedoucích ke zdár-
nému řešení mohlo být i více.“
Nezbývá než souhlasit. 

Oldřich Houška 



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Těšíme na setkání v prostorách hasičské zbrojnice a věříme, že školení 
napomůže dopravní výchově všech řidičů, a tí m přispějeme ke snížení počtu 

nehod a úrazů motorovými vozidly.

Auto – klub v AČR Nová Paka ve spolupráci
s Autoškolou Vašek Řeháček, Hasiči Nová Paka

a dopravním výborem města Nová Paka

si Vás dovolují pozvat na
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST

které se koná večtvrtek26. března 2015 od 16.00 hod
v budově hasičské zbrojnice Nová Paka.

Na školení budou probrána tato témata:
• Připomenutí  a informace k dopravním předpisům (p. Řeháček)

• Informace o změnách v evidenci vozide (Odbor dopravní evidence)
• Základy poskytnutí  první pomocí při nehodách a úrazech (p. Slaboch)

• Nehodovost, dopravní problemati ka okresu (zástupce DI Jičín)
• Dopravní situace a problémy ve městě Nová Paka (Policie ČR Nová Paka a p. Jerie)

Srdečně Vás zve 
Auto klub v AČR Nová Paka!

Auto klub v AČR Nová Paka
zve všechny členy, příznivce auto klubu, ale i širokou

motoristi ckou veřejnost a zájemce o bohatou historii na:

3. PROMÍTÁNÍ HISTORICKÝCH FILMŮ
A FOTOGRAFIÍ

které se koná v pátek 13. března 2015 od 18.00 hod. v budově Auto klubu 
Nová Paka, s. r. o. v depu Šti kov.

Tentokrát budou promítnuty ukázky:
• ze začátků autokrosů ve světě a v Nové Pace
• setkání mistrů Nová Paka 1975 - 1976
• dokument ze závodů autokrosu Německo 1974
• rally Monte Carlo
• medailon jezdců autokrosu Mladé Fronty
• superkros Nová Paka
• záběry ze Šesti denní soutěže
• autokros odjinud a trochu jinak
• zašlapané motoristi cké projekty
a mnoho dalších ukázek

Délka cca 3 hod.

Vstupné zdarma.

Teplo v sále
a občerstvení 
připraveno.



11číslo 3

PAČÁCI NA CESTÁCH (44. DÍL)

       VIETNAM PRACOVNĚ I KULTURNĚ II
„Pokračování emailového deníku Míly 
Matoulka o jeho pracovních toulkách po 
Vietnamu ve svém druhém díle opouští  
zdi továren a poodhalí tu krásnější – kul-
turní – část země.“   
D. P.

Mail z 28. 11. 2013:
Zdravíčko všem, konečně jsem zas našel 
chvilku na zpracování nafoceného ma-
teriálu. Po minulé zprávě dokumentující 
šikovnost a vztah k práci ve fi rmě bych 
chtěl ukázat, že všichni to tu nemají 
nastavené stejně. Třeba cukráři tu umí 
vykouzlit nádherné dorty, ale hlavně mě 
uchváti la práce kameníků v nedalekých 

mramorových horách. To jsou fakt borci! 
Znovu se také obrazem vracím k dračímu 
mostu, který zde pomocí ohně, vody 
a světel tvoří každý víkendový večer 
menší show. Většina dalších fotek se 
věnuje životu a krásám historického 
města Hoi An, kam jsme vyrazili na výlet 
a navští vili třeba zemědělskou farmu, 
manufakturu na výrobu hedvábí, nebo 
japonský zastřešený most z počátku 
17. století . 
Míla se ještě ohlédl za Vietnamem už 
z Paky na Štědrý den roku 2013:
I když už jsem týden na Pace, až  vánočním 
klidu jsem si našel chvilku času na zpra-
cování poslední části  fotek z Da Nangu. 
Jednu z volných nedělí se mi povedlo 
pro kolegy připravit třiceti kilometrový 
pochod a všechny přiložené fotky jsou 
z tohoto výletu. Cílem pochodu byla asi 
stometrová socha budhy matky, přilehlý 
chrám, nádraží v Da Nangu a návštěva 
pizzerie, protože evropská strava je 
prostě lepší. Tímto všem pochodníkům 
vysekávám poklonu, protože byť netur-
isté to „dali“ vcelku v pohodě, bez keců 

a někteří si dokonce udělali osobáček. 
To je z Vietnamu zatí m vše, a pakliže bude 
v lednu ještě co foti t, rád se opět podělím.
Pozn.: A letěl. Hned v lednu a zůstal tam 
do března. 

Míla „Zip“ Matoulek

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

 Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

ŽELEZNÝ DŘEVĚŇÁK
Bývalý nadchod železniční tratě na nádraží 
ve Staré Pace sloužil Pačákům bezmála sto 
let. I když kompletně železnou konstrukci 
zkrášlovaly pouze dřevěné rámky na „pod-
laze“, odjakživa se mu říkalo „Dřevěňák“. 
Název patrně zdědil po dřevěné lávce, 
kterou tenkrát nahradil. 
S trochou nostalgie jsme vloni na podzim 
byli svědky, jak je starý dobrý „Dřevěňák“ 
pomocí těžké techniky stržen, rozřezán 
a odvezen. Hned začal fungovat onen 
nevděčný syndrom, díky kterému 
si uvědomujeme tu pravou hodnotu 
věcí, až když je nemáme. Když byla místo 
„Dřevěňáku“ zcela hluboká díra, těžko 
jsme se smiřovali s nutnými oklikami. 
Člověk si najednou začal uvědomovat, 
jak důležitá chodecká tepna byla 
přerušena. Trámky byly prochozené od 
ti síců školáků mířících denně do základ-
ní školy, dospělých lidí vykračujících 
do práce nebo za nákupy do centra 
a v neposlední řadě i od maminek 

s kočárky. Jó, na „Dřevěňáku“ se namávalo 
spousta dětských ručiček! A kluci, přiznejte 
se, kdo z vás si z „Dřevěňáku“ neplivnul? Ti 
největší sígři samozřejmě na rozjetý vlak. 
A pak se na tom prázdném místě 
připomínající černou díru – energii, 
která požrala sama sebe – objevil nový 
most. Nutno říct, 
že nástupce se 
skutečně povedl 
a vypadá pěkně. 
Co je hlavní, slouží 
stejně dobře jako 
ten původní. 
A možná i líp, 
protože je široký 
a lidé se na něm 
lépe vyhnou. Nový 
most je celý ze 
železa, nicméně 
svůj název si hrdě 
nese dál! Říkat mu 
„železňák“ nebo 

snad po vzoru několikanásobného vítěze 
Velké pardubické „železník“? To ne! Vždyť 
kde jinde by se měl jmenovat celokovový 
most „Dřevěňák“ než u nás v Nové Pace – 
ve městě bláznů. 

Dan Polman

OZNÁMENÍ REDAKČNÍ RADY
Vážení čtenáři a autoři článků, jak jste si všimli, Achát se v posledním roce poměrně rozrostl. Je to z toho důvodu, že jsou zveřejňovány všechny 
zaslané články, vyjma článků, které mají reklamní obsah (a nejsou zaplacené), případně se svým obsahem vůbec netýkají našeho města. Abychom 
mohli v nastoleném trendu pokračovat, prosíme vás tí mto o dodržení následujících bodů

• Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS: vždy do 15. dne v měsíci. Články zaslané po tomto datu nebudou zpracovány.
• ROZSAH článku max. 3000 znaků vč. mezer (t. j. zhruba ½ str. ve Wordu).
• Každá škola v Nové Pace má k dispozici v rubrice ŠKOLY místo pro 3000 znaků a 3 fotografi e.
• V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na redakční zkrácení příspěvků.
• K článku zasílat max. 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.
• U článků i fotografi í vždy uvádět konkrétního AUTORA (celým jménem).
• Zasílat pouze články týkající se NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
• Ohledně INZERCE se obracejte na paní Hanu Dařílkovou: darilkova@munovapaka.cz

Předem Vám děkujeme a těšíme se na vzájemnou spolupráci.



13číslo 3

ŠKOLY

NOVÉ CESTY ZUŠ NOVÁ PAKA
Česká hudební pedagogika zaznamená-
vá v posledních letech mnoho výrazných 
změn ve svých přístupech i výstupech. 
Dosavadní vžité pedagogické přístupy 
ustupují novým uměleckým požadavkům.
Přestože systém českého hudebního vzdě-
lávání je nadále orientován „výkonově,“ 
začínají se proměňovat pedagogické cesty 
mířící k těmto výkonům.
Ve středu zájmu je osobnost žáka, jeho 
schopnosti  a možnosti  vývoje, jeho způ-
soby učení i umělecké zaměření.
Hudební pedagogika je vnímána komplex-
něji – jako výchovný prostředek k celkové-
mu formování osobnosti .

Nabízejí se různé směry hudebního 
vzdělávání:
• improvizace – pro rozvoj umělecké 

kreati vity
• stylové interpretace, seznamování se 

s novými nástroji (historickými, etnic-
kými apod.)

• rozvoj interpretační kreati vity v sólo-
vých i ansámblových projevech

• podporuje se vlastní interpretační iden-
ti ta projevu – vědomé užívání technic-
kých prvků na základě vlastního hudeb-
ního vyjádření

ZUŠ Nová Paka nabízí tyto nové cesty výu-
ky jako jedna z prvních ZUŠ v České repub-

lice. Zařazuje improvizaci do svých výuko-
vých programů, organizuje mezinárodní 
improvizační setkání a konfrontuje úroveň 
své výuky se zahraničními přístupy. Velmi 
progresivně nastupuje do systému nové 
koncepce hudební výchovy u nás, a to ne-
jen svými jednotlivými akcemi, ale celko-
vým přístupem k hudebnímu vzdělávání 
dětí  i dospělých.

Jiřina Dvořáková

autorka učí na ZUŠ Nová Paka,
je také pedagogem HAMU v Praze

a pedagogem na Pedagogické fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze 

Improfest 2014 - Novopacké sklepy Improfest 2014 - Valdštejnská lodžie

  HRY BEZ HRANIC VE ŠKOLCE NA SÍDLIŠTI
V lednu opět proběhla v naší mateřské 
školce, tak jako i v minulých letech, za-
jímavá klání mezi jednotlivými třídami, 
mezi rodiči a dětmi. Nastoupená druž-
stva soutěžila za mohutného povzbu-
zování v disciplínách, jako je skákání na 

gymnasti ckých míčích, v běhu s dítětem 
v náručí, v sestavování stavebnic o závod, 
v kukání za plentou, v hledání a obouvá-
ní bačkůrek atd. Není celkem důležité, 
kdo vyhrál. V dětech, ale i v rodičích se 
objevil soutěži-

vý duch. Ti si na chvíli vzpomněli na svá 
dětská léta. Uvolnili se, s vervou zápolili 
a zasmáli se.

Za školku na sídlišti 
Naďa Pavlíčková



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY NA NOVOPACKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLE V ULICI KOMENSKÉHO
Jako již tradičně, proběhl ke konci období 
určeného pro zápisy do prvních tříd. Konal 
se v pátek 6. a v sobotu 7. února.  Zapsáno 
bylo 62 dětí , na akti vitě se podíleli téměř 

všichni pedagogičtí  pracovníci. Při provádě-
ní budovou  pomohlo i mnoho žáků z vyš-
ších ročníků. Program byl pestrý, budoucí 
školáci mohli projít mnoha třídami a odbor-

nými pracovnami. Pro děti  byla připravena 
řada upomínkových předmětů a materiálů 
se základními informacemi o škole. 

Mgr. Milan Kaplan

ZPRÁVIČKY ZE ZŠ HUSITSKÁ 
Zápis do 1. tříd 
Ve dnech 23. a 24. ledna 2015 proběhl na 
naší Základní škole Husitská v Nové Pace 
zápis do 1. tříd pro školní rok 2015 - 2016 
na téma „Za zvířátky do pohádky“. Bu-
doucí prvňáčky ve škole uvítaly postavič-
ky zvířátek, za které se převlékly žákyně 
8. a 9. tříd. Budoucím školákům se věno-
valy paní učitelky, kterým děti  předvedly, 
co už umí. Na všechny šikulky čekala od-
měna v podobě pěkného pamětního lis-
tu, omalovánka a drobné dárečky. Starší 
spolužáci pro všechny zájemce připravili 
skotačení v tělocvičně a dílničku, kde si 
děti  mohly zkusit jednoduchou papíro-
vou skládanku. Do budoucích 1. tříd bylo 

zapsáno 46 dětí  – 29 chlapců a 17 dívek. 
Z tohoto počtu 7 rodičů zažádalo pro své 
dítě o odklad školní docházky. Na všech-
ny nové školáčky se v září moc těšíme! 

Za učitelky 1. stupně
Mgr. Dagmar Pilná

Na Máchovce to jede …
Již třetí m rokem probíhal ve dnech 
3. - 5. 2. 2015 v lyžařském areálu Máchovka 
v Nové Pace lyžařský výcvik určený žá-
kům 2. tříd. Zúčastnilo se jej letos téměř 
40 dětí , od začátečníků až po skvělé malé 
lyžaře. Každý den na děti  čekaly dva do-
polední bloky plné nových dovedností  a 
zážitků. Po čtyřech hodinách na sněhu 

se děti  každé odpoledne vracely do ško-
ly, aby je maminky mohly doma usušit a 
připravit na další den. Ti, kteří přišli na 
svah jako začátečníci, odcházeli jako so-
běstační lyžaři, kteří se naučili sjet kopec 
a jezdit sami na vleku, ti , kteří už ledacos 
uměli, se zdokonalili ve svých dovednos-
tech a ti , co už výborně jezdili, alespoň 
„nabrousili hrany“ při pilování techniky. 
Věříme, že se dětem i rodičům akce líbila 
a splnila jejich očekávání a doufáme, že 
se všichni, kteří s námi na sjezdovce byli, 
budou lyžování nadále věnovat. 

Školní lyžařské závody ZŠ Husitská 
ve Ski areálu Máchovka

V pátek 6. 2. 2015 se 
jako již tradičně sešli 
na sjezdovce lyžařské-
ho areálu Máchovka 
v Nové Pace žáci ZŠ 
Husitská, kteří chtěli 
změřit své síly ve sla-
lomu. Počasí bylo stu-
dené, ale pro lyžaře 
skvělé, sněhové pod-
mínky vynikající, svah 
bezvadně upraven. 

PODĚKOVÁNÍ ZŠ KOMENSKÉHO

Děkujeme vedení školy, učitelům a žákům ZŠ Komenského za bezprostřední atmosféru při zápisu budoucích prvňáčků. 
Přivítání panem ředitelem, přidělení průvodce z řad žáků druhého stupně, který nás doprovázel po budově a samotný 

pohovor předškoláka s paní učitelkou byl pro něj samotného příjemnou událostí  před dalším životním krokem 
v jeho vzdělávání. Věříme a těšíme se na to, že od září bude se stejným zájmem usedat do lavice první třídy v tak 

inspirati vním prostředí, které škola prezentovala.

Zdeňka a Roman Pokorní, rodiče budoucího prvňáčka Ondřeje



15číslo 3

Děti  předvedly výborné výkony a rodiče 
a přihlížející vytvořili krásnou atmosféru. 
Zúčastnilo se celkem 71 závodníků, kteří 
byli rozděleni do několika kategorií. Zá-
vod se jel dvoukolově, výsledné pořadí 
bylo určeno součtem dosažených časů. 
Vítězi se v jednotlivých kategoriích stali: 
Ema Valentová (1. A), Danica Polmanová 
(2. A), Matěj Kracík (2. B), Ondřej Horá-
ček (5. A), Simona Kukučková (5. A), Voj-
těch Skalický (9. A) a Natálie Kuželová 
(7. A). Obrovský dík nakonec patří per-
sonálu lyžařského areálu za výpomoc při 
uspořádání obou akcí, za zázemí, přípra-
vu svahů a hlavně ochotu pomoci dě-
tem, např. při prvních krocích na vleku. 
Děkujeme také závodníkům za sportovní 
zážitek, děkujeme všem, kteří pomohli s 
realizací závodů a také divákům za dotvo-
ření této sportovní akce.

Mgr. Petra Menčíková

Klíčování 2. třídy
Dne 21. a 28. ledna se žáci 2. tříd vypra-
vili do Městské knihovny v Nové Pace 
na program nazvaný „Klíčování“. Ne-
tradičně na děti  čekaly paní knihovnice 
v převlečení jako teta Běta a malá hol-
čička Míša. Míša dětem nejprve vy-
právěla o její popletené tetě Bětě a 
tetě Severíně, která žije na Severním 
pólu. Teta Severína poslala do knihov-
ny balík, ve kterém čekal na děti  do-
pis s úkoly. Ty musely postupně splnit, 
aby získaly klíč od království knížek. 
Děti  si vyslechly popletenou pohádku 
a měly poznat, které dvě pohádky se 
popletly dohromady. Také poznáva-
ly písmenka, vymýšlely slova na dané 
písmenko, kreslily. Na závěr přišla mezi 
děti  paní královna, která děti  odměnila 
za splněné úkoly malým železným klí-
čem. Všichni byli dárkem mile překva-
peni a slíbili, že budou pilnými čtenáři, 
aby právě jejich klíč zahálením nezrezi-
věl. Dětem se celé dopoledne moc líbi-
lo a většinu z nich ještě více podníti lo 
k dalšímu čtení knížek.
Děkujeme paní Benešové a paní Macháč-
kové za pěkně připravený program a mile 
strávené dopoledne.

Mgr. Ilona Burkertová
a Mgr. Dagmar Pilná

Školní kolo olympiády v anglickém jazy-
ce
Znalost cizích jazyků patří mezi priori-
ty ve vzdělávání žáků na základní škole. 
Dovednosti  komunikovat si mohla vy-
zkoušet necelá čtyřicítka žáků ve škol-
ním kole olympiády v anglickém jazyce. 
Úvod soutěže patřil přivítání a poslechu 

Tři nejrychlejší žáci 3. - 5. tříd

Tři nejrychlejší žákyně 2. tříd

Tři nejrychlejší žáci 2. tříd

anglických písní, dále následova-
lo video, doplňování slov do tex-
tu a písemné odpovědi na zadané 
otázky. Ústní část prověřila znalost 
slovní zásoby, správnou výslov-
nost, plynulost vyjadřování se v 
anglickém jazyce a používání gra-
mati ckých pravidel v praxi. Žáci si 
vylosovali témata a konverzovali 
ve dvojicích. Ve výsledném součtu 
bodů svoji roli možná někde sehrála 
nervozita, rozlosování dvojic nebo 
ostych komunikovat.
18. února se v Jičíně koná okres-
ní kolo olympiády v anglickém 
jazyce a naši školu budou v kate-
gorii I. A reprezentovat Jan Soviar 
a Sára Marti ncová (oba 7. A) a v 
kategorii II. A Michaela Klamrtová 
a Veronika Suchardová (obě 9. A). 
Všem postupujícím přejeme hodně 
úspěchů v okresním kole!

Mgr. Soňa Chocholáčová
a Mgr. Lukáš Rambousek

Velký úspěch v okresním kole olym-
piády v českém jazyce – Míša Kla-
mrtová nenašla přemožitele
Dne 5. 2. 2015 se v Jičíně uskuteč-
nilo okresní kolo v olympiádě z čes-
kého jazyka. Naši školu zde repre-
zentovala Míša Klamrtová z 9. A. V 
testu a slohovém cvičení nasbírala 
nejvíce bodů a stala se tak celko-
vou vítězkou. Míše gratulujeme 
a přejeme mnoho úspěchů v kraj-
ském kole, které se koná 9. 4. 2015 
v Hradci Králové!

Mgr. Zdeněk Burkert

Lyžařský výcvik 2. třídy



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ISŠ TŘÍDÍRNA
Dne 19. ledna 2015 bylo vybráno šest 
žáků ze třídy R2 ISŠ Nová Paka, aby se 
jeli podívat na exkurzi do třídírny odpadů 
v Loučení. Zde jsme byli seznámeni
s ředitelem třídírny Zdeňkem Faistaverem, 
který nás provázel po celou dobu. Nejprve 
nám sdělil, jak se třídění v Nové Pace
a okolí zhoršilo a že lidé nemají žádnou 
moti vaci k tomu, aby třídili odpad. Po 
chvilce povídání nás začal provádět po 
areálu. Šli jsme se podívat do hlavní bu-
dovy, kde bylo asi jedenáct pracovníků, 
kteří třídili kontejnery s plasty. Hned po 
příchodu do haly bylo cíti t, že to nejsou 
jen plasty. Do přistaveného kontejne-
ru padaly hadry, šaty, závěsy apod. Dále 
jsme pokračovali do třídírny papíru, kde 
už nebyl tak velký zápach. Když jsme se 
dostali z třídírny ven, mohli jsme vidět 
skládku barevného a čirého skla a také 
plastů z domácností , na které občané do 
stávají žluté pytle. Prohlédli jsme si také 
zpětný odběr elektrických spotřebičů 
a nebezpečné odpady.

1b, 2c, 3c, 4b, 5c, 6c(b), 7a

Mezi PET lahvemi a ostatními plasty jsme 
našli také např. konzervy, papír, texti l, 
slupky z kuchyně a zbytky potravin.

Pytle obsahují čisté a vymyté plasty, tak 
jak to má být.

Toto jsou pytle s plasty z domácností  z okolních vesnic Nové Paky.

Na této exkurzi jsme se mohli opravdu 
přesvědčit o špatné úrovni třídění na No-
vopacku.Po přivezení vytříděného plastu 
jsme viděli, že obsah kontejnerů je větši-
nou odpad smíšený.

Radek Knížek a Lukáš Sobotka
Třída R2, ISŠ Nová Paka

Několik dalších otázek:
1) Ve kterém roce se začal třídit odpad v 
Nové Pace?
a) 1999
b) 1994
c) 2005
d) 2009

2) Který den v týdnu se vyváží kontejne-
ry na komunální odpad v Nové Pace?
a) Pondělí
b) Úterý
c) Čtvrtek
d) Neděle

3) Která fi rma na Novopacku sváží ko-
munální odpad?
a) Becker Bohemia, s. r. o.
b) AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o.
c) Marius Pedersen, a. s.
d) SITA CZ, a. s.

4) Co mám dělat s obaly, které jsou 
označeny C/PAP nebo C/PP?
a) Spálit
b) Vyhodit do komunálního odpadu
c) Vyhodit do kontejneru s papírem 
d) Rozšlapat

5) Do jakého kontejneru patří prostřed-
ky na hubení hmyzu?
a) Do černého 
b) Do žlutého 
c) Do sběrného dvora
d) Patří do popelnice

6) Co mám dělat s hliníkovými víčky od 
jogurtů a kovovými obaly?
a) Vyhodit do plastů
b) Vyhodit do komunálního odpadu
c) Patří do odděleného sběru 
d) Uschovat na horší časy

7) Kam patří molitan?
a) Menší množství do komunálního
    odpadu, větší množství do sběrného 
dvora
b) Do žlutého kontejneru 
c) Do kotle 
d) Do kontejneru na texti l

V pátek 13. února 2015 se v SPŠ, SOŠ 
a SOU Hradební, v Hradci Králové konal již 
11. ročník soutěže ENERSOL, tentokrát na 
téma třídění odpadů.
Krajského kola se zúčastnili žáci střed-
ních škol z Královéhradeckého kraje, kon-
krétně ze SPŠ, SOŠ a SOU Hradební, SOŠ 
a SOU Vocelova Hradec Králové, ISŠ Nová 
Paka a SOŠPg  Nová Paka.
Soutěž byla rozdělena do tří kategorií: 
ENERSOL a popularizace, ENERSOL a praxe 
a ENERSOL a inovace. Integrovanou 
střední školu v Nové Pace reprezen-
tovali dva studenti  druhého roční-
ku oboru mechanik elektrotechnik, 

a to Franti šek Malý za kategorii ENERSOL 
a praxe s prací nazvanou Recyklace odpa-
dů obce Vidochov a Petr Elsner za ENER-
SOL a inovace s prací na téma Akumulace 
energie z obnovitelných zdrojů.
Kategorie ENERSOL a popularizace byla 
v minulých letech trochu opomíjená, ale 
tentokrát tomu bylo jinak. Dvě studentky 
druhého ročníku ze Střední odborné školy 
pedagogické v Nové Pace se velice dobře 
zhosti ly svého úkolu a skvěle svou školu 
reprezentovaly. Jana Kalenská soutěžila 
s prací nazvanou: Třídíme v každém roč-
ním období, a Radka Grohová představila 
svůj projekt: Skřítek radí, jak se třídí, já se 

jeho radou řídím. Jejich koordinátorka, 
PaedDr. Kateřina Krausová, může být na 
své studentky právem pyšná.
Představené práce všech soutěžících byly 
bezesporu zajímavé, některé měly velmi 
vysokou úroveň. Odborná porota ve slo-
žení Bc. Eminger (Empla AG s. r. o. HK), 
p. Hladík, p. Kejklíček (Hakel – Trade HK) 
neměla lehké rozhodování. Vítězný tým, 
který pojede reprezentovat Královéhra-
decký kraj na celostátní konferenci do 
Mohelnice, byl ale nakonec vybrán.
V kategorii ENERSOL a popularizace zvítě-
zila Radka Grohová (SOŠPg Nová Paka),
 v kategorii ENERSOL a praxe získali před-

KRAJSKÁ KONFERENCE ENERSOL V HRADCI KRÁLOVÉ



17číslo 3

ní místa Radim Adamec, Patrik Houser 
a Vojtěch Voříšek (všichni SPŠ, SOŠ 
a SOU Hradební Hradec Králové), Franti -
šek Malý (ISŠ Nová Paka) a Otakar Bárta 
(SOŠ a SOU Vocelova Hradec Králové), 
kategorie ENERSOL a inovace vynesla 
ocenění Viktoru Bukovskému a Tomáši Ji-
rouchovi (oba SPŠ, SOŠ a SOU Hradební).
Petru Elsnerovi třetí  místo bohužel na 
postup do národního kola nestačilo, 
ale i tak je to pro nás významný úspěch.
Krajská konference se zdařila, což kladně 
zhodnoti l i zakládající „otec“ ENERSOLU 
Ing. Jiří Herodes.
Přejeme proto všem vítězům, aby úspěš-
ně reprezentovali svůj kraj i na konfe-

renci celostátní, která 
se uskuteční v březnu 
v Mohelnici. A těm, kte-
ří neměli teď tolik štěs-
tí , můžeme vzkázat, aby 
nevěšeli hlavu a dále 
rozvíjeli svůj projekt, na 
kterém začali pracovat. 
Protože jak se říká, není 
důležité vyhrát, ale zú-
častnit se.

Mgr. Renata Němcová
ISŠ Nová Paka

STUDENTKY 2. A SOŠPG V NOVÉ PACE SE SVÝMI VZDĚLÁVACÍMI 
PROGRAMY ZVÍTĚZILY V KRAJSKÉM KOLE EKOLOGICKÉ SOUTĚŽE ENERSOL
V pátek 13. února 2015 se v SPŠ, SOŠ  
a SOU Hradební v Hradci Králové, konal 
již  11. ročník soutěže ENERSOL.
Krajského kola se zúčastnili žáci střed-
ních škol z Královéhradeckého kraje, 
konkrétně ze SPŠ, SOŠ a SOU Hradební, 
SOŠ a SOU Vocelova Hradec Králové, ISŠ 
Nová Paka a Gymnázia a SOŠPg  Nová 
Paka.
Soutěž byla rozdělena do tří kategorií: 
ENERSOL a popularizace, ENERSOL apra-
xe a ENERSOL a inovace. 
Kategorie ENERSOL a popularizace byla 
v minulých letech trochu opomíjená, 
ale tentokrát tomu bylo jinak. Dvě stu-
dentky druhého ročníku ze Střední od-
borné školy pedagogické v Nové Pace 
se velice dobře zhosti ly svého úkolu 
a skvěle svoji školu reprezentovaly.

Samotná účast spočívala v tom, že stu-
dentky se nejprve věnovaly projektu, 
který takřka půl roku plánovaly a připra-
vovaly. Obě po té v praxi realizovaly svůj 
vzdělávací workshop a učily děti  správně 
třídit odpad. O své činnosti  a výsledcích 
sepsaly seminární práci (i s přílohami v 
rozsahu 20 - 30 stran) a vytvořily power-
pointovou prezentaci, se kterou právě v 
pátek 13. 2. soutěžily v Hradci Králové. 
Koordinátorkou a poradkyní jsem byla já 
(KK.), za pomoc s jazykovou úpravou pra-
cí a technickou stránkou prací studentky 
děkují Mgr. Šárce Horákové a Mgr. Janě 
Žižkové. Za podporu dívky též poděko-
valy zkušeným pedagogům z ISŠ Nová 
Paka, Mgr. Luboši Malému a Mgr. Renatě 
Němcové.
Jana Kalenská soutěžila s prací nazva-
nou: Třídíme v každém ročním období.
V tříhodinovém projektu pracovala 
s žáky třídy primy našeho gymnázia. Žáci 
odpovídali na otázky, dozvěděli se nové 
věci, sami si zkusili třídit odpad a co nej-
lépe v co největším množství jej využít 
pro svoji kreati vní tvorbu. Její workshop 
také podporoval skupinovou spoluprá-
ci, a jak akčně to při samotné tvorbě v 
učebně VV vypadalo, se můžete podívat 
na krátkém videu z akce.

htt p://youtu.be/noOHJv0JrPw
Radka Grohová představila svůj projekt: 
Skřítek radí, jak se třídí, já se jeho radou 
řídím.
Svůj projekt i workshop připravila pro děti  
předškolního věku a pro větší účinnost 
jej rozdělila do dvou dnů. Během nich 
pracovala s dětmi v mateřské škole v Láz-
ních Bělohrad. Pomocí divadla, povídání, 
her a výtvarných činností  moti vovala tyto 
malé děti  ke třídění odpadu a předala 
jim mnoho nových potřebných znalostí . 
V úvodu článku vidíte foto právě z jejich 
akti vit s dětmi.
Myslím, že na obě studentky můžeme být 
právem pyšní, hlavně jejich paní učitelky 
z pedagogické praxe.
I odborná porota v Hradci Králové se 
shodla na tom, že obě práce měly velmi 
vysokou úroveň. V kategorii ENERSOL 
a popularizace zvítězila Radka Grohová, 
která pojede Královéhradecký kraj re-
prezentovat na celostátní konferenci v 
březnu do Mohelnice. Jana Kalenská v 
Krajském kole ENERSOL získala krásné 
druhé místo.
Blahopřejeme!!!

PaedDr. Kateřina Krausová

LEDEN 2015 NA GYMNÁZIU A SOŠPG ANEB PLNOU PAROU DO NOVÉHO ROKU
• 4. 1. – 9. 1. – lyžařský kurz tříd kvinty 

a sexty ve Špindlerově Mlýně na chatě 
Sedmidolí

• 5. 1. - skončila Silvestrovská prémie 
Přírodovědné ligy

• 5. 1. - byl také zahájen předprodej 
vstupenek na reprízy muzikálu Král 
zbojníků, které proběhnou 18. 3. od 
17.00 a 19. 3. od 19.00 v MKS Nová 

Paka. Zájem o vstupenky je takový, 
že je přidáno další představení, a to 
18. 3. od 19.00.

• Na konci prosince a na počátku ledna 
proběhly na škole dvě ekologické akce 
v rámci projektu ENERSOL. Studentka 
Jana Kalenská ze 2. A měla  tříhodino-
vý workshop v primě na téma: Třídíme 
v každém ročním období a studentka 
Radka Grohová také z 2. A propago-

vala nutnost třídění během dvou-
denního workshopu v mateřské škole 
v Lázních Bělohradě, který se jmeno-
val: Skřítek radí, jak se třídí, já se jeho 
radou řídím.

• 7. 1. a 14. 1. - proběhly další dvě ho-
diny Anglického klubu s rodilou mluvčí 
Mandi 

• 7. 1. – na webových stránkách školy 



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Josef Jelínek se 
narodil v roce 
1871 v Čimelicích 
v rodině krejčího. 
Měl sedm 
sourozenců. Od 
samého začátku 
na něj působila 
tvorba M. Alše, 
který se naro-
dil v Miroti cích. 
Po ukončení 
reálky studoval 

v letech 1887 
až 1894 na Aka-

demii výtvarných umění fi gurální malbu 
u profesora Maxe Piernera, ve studiu 
pokračoval rok na bruselské akademii. 

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
JOSEF JELÍNEK

V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně 
představit. Dnes vás seznámíme s malířem a pedagogem Josefem Jelínkem, příště s pedagogem, spisovatelem a fi losofem Josefem 
Netukou. 

dioramati cký obraz Trosek v Londýně.
Jelínek měl od začátku existenční pro-
blémy, které jej nuti ly k velké šíři tvor-
by. Maloval v kostelích oltářní obrazy 
a restauroval stará díla. Jeho hlavní 
příjem pocházel z výuky kreslení ve 
šlechti ckých rodinách u Thunů a Rohanů 
v Praze, u Lobkoviců v Beřkovicích, 
u Schwarzenberků na Orlíku a Lažanských 
v Manětí ně. Během výuky v honosných 
sídlech se seznámil s díly význačných 
světových krajinářů, a tak se stal 
krajinářem. Prohlubující se existenční 
problémy přinuti ly J. Jelínka začít učit 
v roce 1906 na vinohradské reálce v Praze 
kreslení. V učení pokračoval i na novo-
packé reálce, kde byl profesorem od roku 
1912 až do svého odchodu do výslužby 

Na konci roku 1895 se vráti l do Prahy a 
pokračoval u Piernera. Po jednom roce 
vojenské služby odjel do Paříže, kde stu-
doval na École des Beaux Arts u L. Bon-
nata. Po krátké době odešel znovu do 
Bruselu. Ani zde však nepobyl dlouho. 
Velmi brzy se stal členem spolku Mánes, 
snažil se o rozšíření členské základny 
a rozšíření činnosti . To se mu podařilo se 
členy z Mařákovy, Sequensovy Ženíškovy 
a Myslbekovy školy. Veřejně představil 
svoje obrazy na výstavě Umělecké besedy 
a později Krasoumné jednoty v Praze, 
později vystavoval hlavně v Turnově, kde 
žil a tvořil. J. Jelínek byl nejen vyhlášeným 
portréti stou, ale hlavně malířem krajin. 
Zobrazoval skalní a lesní zákoutí  Českého 
ráje a Novopacka. V roce 1901 vystavoval 

malíř a pedagog

prezentován studentský fi lm Thegre-
atdiscovery

• 8. 1. – výtěžek z Vánoční akademie ode-
slán společnosti  FOR HELP, která pomá-
há dětem posti ženým auti smem 

• 8. 1. – na školním webu prezentován 
poznávací zájezd do Německa, který 
proběhne v první polovině června 

• 8. 1. – další poznávací zájezd proběhne 
do Anglie, a to ve dnech 21. – 28. 3. I na 
tuto skutečnost upozorňuje školní web 

• 8. 1. - je také na školních stránkách 
představen výměnný pobyt studentů 
z belgického Menenu v Nové Pace, kte-
rý proběhne ve dnech 22. 2. – 27. 2. 

• 11. 1. – 16. 1. – lyžařský kurz třídy 1. G 
(Benecko)

• 12. 1. – první ze tří bloků hereckého se-
mináře pro 1. a 2. ročník SOŠPg, vede-
ného studentkou JAMU v Brně Juliánou 
Vališkovou, absolventkou naší školy 

• 16. 1. – žákyně sekundy Alena Labašto-
vá se kvalifi kovala do reprezentačního 
týmu ČR v kategorii mladších žákyň na 
presti žní mezinárodní závody ve sjezdo-
vém lyžování Skiinterkritérium

• 18. 1. – 23. 1. – lyžařský kurz třídy 1. A 
ve Špindlerově Mlýně

• 20. 1. - proběhlo okresní kolo Dějepisné 
olympiády v Jičíně. Jakub Tegel z kvar-
ty obsadil 2. místo a Marek Nádvorník 
z téže třídy 3. místo. Oba postupují do 
krajského kola.

• 19. – 22. 1. – školní kolo Anglické kon-
verzační soutěže, vítězi se stali v I. ka-
tegorii (prima – sekunda) Maxmilián 
Melichárek, ve II. kategorii (tercie – 
kvarta) Klára Kotyková a ve III. kategorii 
(1. G – 3. G a kvinta – septi ma) Jakub 
Šámal, který exceloval již na podzim 
2014 v soutěži Angličti nář roku 

• 22. 1. - proběhl další přípravný kurz pro 
zájemce o studium na osmiletém gym-
náziu

• 23. 1. - ve fi nále krajského kola střed-
ních škol ve fl orbalu obsadil náš tým 
děvčat 4. místo

• 23. 1. - konal se maturitní ples třídy 4. G 
v Masarykově divadle v Jičíně

• 26. 1. - vyšlo druhé číslo školního časo-
pisu BOOM 

• 27. - 28. 1. – konala se na naší škole 

schůzka přípravného výboru Pedago-
gické poemy s účastí  13 pedagogů pe-
dagogických škol z celé republiky

• 29. 1. – 30. 1. – tým chlapců z kvarty, 
kvinty a 3. G obsadil v republikovém 
fi nále středních škol v basketbalu kate-
gorie VI. B ve Žďáru nad Sázavou krásné 
čtvrté místo

• 29. 1. – oznámení na škol-
ním webu o konání Letní ško-
ly anglického jazyka na Gymnáziu 
a SOŠPg v Nové Pace ve dnech 24. – 28. 
8. 2015

• 29. 1. - vydáno pololetní vysvědčení, 
30. 1. – pololetní prázdniny

• Průběžně probíhaly přípravy na projek-
tový den 3D aneb Den důležitých daro-
vání, který proběhne 18. 2. 2015. Zača-
ly také přípravy Majálesu, který škola 
uspořádá 30. 4. 2015.

Všechny podrobnosti   o uvedeném 
i dalším dění na škole najdete na 

www.gymnp.cz .

Josef Křeček



19číslo 3

Antonín Drašar
8. března uplyne 135 let od narození 
divadelního ředitele Antonína Drašara 
(8. 3. 1880 Studénka u Nové Paky). Po 
vychození obecné a měšťanské školy 
v Nové Pace chtěl dál studovat na reál-
ce v Jičíně, ale jelikož pocházel z počet-
né rodiny, nedostávalo se mu fi nančních 
prostředků na studium. Proto se vyučil 
v koloniálním obchodě u pana France 
v Nové Pace. Po vyučení působil v růz-
ných obchodních fi rmách v Hradci Krá-
lové, v Kolíně a v Praze, kde se dobře 
naučil německy. Při svých obchodních 
cestách často navštěvoval svého bratra 

ve Vídni, kde spolu navštěvovali diva-
dla a opery. Jeho seznámení s divadlem 
a hudbou ho natolik ovlivnilo, že se stal 
členem divadelní společnosti  v Ostravě. 
Nakonec využil své obchodní a divadel-
ní zkušenosti , a stal se ředitelem České-
ho divadla v Olomouci a to až do roku 
1931. Po smrti  Oskara Nedbala se stal 
Drašar ředitelem Slovenského divadla 
v Brati slavě. V předválečných událostech 
(1938) se vráti l do Prahy, kde 16. prosin-
ce 1939 umírá.

Jiří Čejka

MUZEUM A KLENOTNICE

NĚKTERÁ BŘEZNOVÁ VÝROČÍ

v roce 1932. K jeho žákům patřil například 
spisovatel Kocourek, malíř Gross, učitel a 
malíř Hančil a astronom Buchar. Během 
svého působení na reálce založil lout-
kové divadlo s vlastnoručně vyřezanými 

Turnově. Zemřel v roce 1945.

Zdroj: Významné a zajímavé osobnosti  
Novopacka, Benč, B., Benčová, Y. 2002

Šárka Horáková

loutkami. Podle návrhů J. Jelínka vyráběli 
hračky a dřevěné loutky bratři Válkové ve 
své továrně v Nové Pace, a tak putovala 
jeho díla do celého světa a hlavně do USA. 
Po roce 1932 trávil poslední roky života v 

POZVÁNKA DO MUZEA
V pátek 27. března 2015 v 16 hodin se ve výstavních prostorách Suchardova domu bude konat vernisáž výstavy 

„NOVOPACKO KOLEM ROKU 1900“.

Výstavu zahájí Jaroslav Vágenknecht a v kulturním vystoupení zahraje na klavír Marti n Moravec. Na výstavě bude k prohlédnutí  
naše město a okolí kolem roku 1900 na fotografi ích Josefa Jampílka, Bohus lava Markla, Josefa Antona či Franti ška Háka.

Výstava potrvá do 26. dubna 2015.
V malém výstavním sále (u betlému) bude pro vás připravena výstava historických fotografi í  „KVĚTEN 1945 V NOVÉ PACE“. 

Dokumentární snímky Zdeňka Čejky (1910 – 1999) a z archivu muzea. Výstava potrvá do 1. listopadu 2015.
Obě výstavy budou otevřeny denně mimo pondělí od 8:30 – 12:00; 13:00 – 16:30 hod. 

Markl Bohuslav Jampílek JosefAnton Josef Hák Franti šek



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Letos uplyne 600 let od upálení Jana Husa 
a musíme říci, že za posledních dvě stě let 
na něj novopačtí  nezapomněli. Jako by 
právě Husova postava lákala rozporuplnou 
historii tohoto zvláštního města. V našem 
muzeu se uchovaly rukopisné práce Ota-
kara Johna (1910-1967), který byl ředite-
lem muzea v letech 1949 – 1967, a vlivem 
Husova učení na historii Nové Paky se in-
tenzivně zabýval. Z jeho prací jsem také 
čerpal a doplnil některými poznámkami. 
Také v Nové Pace prý měla být Husova pa-
mátka zastí něna v 18. a 19. století  uctí vá-
ním sv. Jana Nepomuckého. Od roku  1830 
byla ve městě dokonce jeho památka při-
pomínána Milosti vým létem, které trvalo 
vždy 14 dní. V předvečer sv. Jana chodili 
kantoři na nešpory a obešli sochy sv. Jana 
ve městě (na náměstí  v božích mukách, 
socha na mostě přes Brdský potok ve Sta-
ropacké ulici, a nakonec u Podhoreckého 
mlýna). Konaly se také Svatojánské ve-
čery, vždy 16. května mezi Suchardovým 
domem a sochou sv. Jana Nepomuckého 
u č. p. 71 (u Erbanů - tam prý bývala lo-
tynka). V Nové Pace byly také páleny ohně 
k poctě sv. Jana Křti tele do roku 1786
na Poštmistrově kopci u kříže, kde stáva-
la socha sv. Alžběty (dnes je již na třetí m 
místě). K poslednímu ohni přišel voják 
Komárek, který byl na dovolené a „cha-
se“ prodával střelný prach. Nastal výbuch, 
bylo popáleno asi deset chasníků a pále-
ní ohňů bylo zakázáno. Až od šedesátých 
let 19. století  byly páleny Husovy hranice 
na Hylmarově kopci (nynějším Husově), 
ale byly to akce organizované především 
chlapci rodiny pokrokového punčochá-
ře Kotí ka. To bych ovšem nacházel další 
zajímavosti . Možná si neumíme předsta-
vit, jaký rozruch způsobilo po roce 1848 
uvedení Tylovy hry „Jan Hus“. Docházelo 

k řadě zákazů, ale v obrozenecké Nové 
Pace začala být oživována Husova památ-
ka. Zjevným odkazem na husitské tradice 
byly Tábory lidu v Podkrkonoší. 19. čer-
vence 1868 se konal zakázaný Tábor lidu 
na Levíně (Staropackých horách) a přes 
zákaz se ho zúčastnilo na 8 000 lidí. Nasta-
lo rozsáhlé vyšetřování a tresty, ale úřady 
pochopily, že zákazy nic nevyřeší a povo-
lily Tábor lidu, který se konal na Zvičině 
6. července 1869. Zúčastnili se ho také 
členové Sokola a Hlasoně, které při ná-
vratu přepadli Němci z Borovnice. Celou 
tu pěknou rvačku nakreslil Josef Jampílek, 
nechal udělat pohlednice, které prodával 
ve prospěch Fügnerova pomníku a Pro-
cházkovy nadace. Již se vědělo, že v roce 
1862 byl v Kostnici odhalen pomník (ká-
men) v místech, kde byl Hus upálen (dva 
pačtí  Sokolové se tam dokonce prý vy-
dali). Zajímavé je, že v Podkrkonoší byli 
největšími obnoviteli úcty k Husovi řím-
skokatoličtí  kněží (Jan Arnold v Miletí ně, 
Fr. Petera L. Bělohrad, J. P. Kordina Nová 
Paka, ale především Josef Šturm v Jičíně). 
Právě Josef Šturm, který byl římskokato-
lickým knězem a později děkanem, inicio-
val postavení pomníku Jana Husa v Jičíně. 
K. V. Rais vzpomínal, že děkan J. Šturm 
smekal klobouk, kdykoliv šel kolem Hu-
sova pomníku. V Jičíně byl tedy odhalen 
v roce 1872 první Husův pomník v Če-
chách, ba co v Čechách. A víte, kdo byl 
jeho autorem? Nu, přece Antonín Suchar-
da mladší (1843 - 1911) z Nové Paky. V sa-
motné Nové Pace byla v té době situace 
složitější. Starší, ti  konzervati vní se hlásili 
ke staročechům a ti  mladší k mladoče-
chům, až nakonec kolem roku 1890 ovlád-
li radnici. Mezití m se ovšem v bláznivé 
Pace děly věci neuvěřitelné, ale pro toto 
město charakteristi cké. Je sice pravda, že 

v roce 1862 byl v Nové Pace založen mezi 
prvními v Čechách Sokol, ale v Pace se 
v 90. letech 19. století  začaly spolky dělit 
nejméně na dva tábory. Tak můžeme na-
příklad připomenout Sokol a Sokol - Tyrš, 
byly zde dva pěvecké spolky, divadelní 
spolky, Občanská i Řemeslnická beseda, 
a dokonce dva cyklisti cké kluby atd. Všech-
ny malicherné spory vypadají z dnešní-
ho pohledu směšně, ale domnívám se, 
že se odrážely i v dost zásadních věcech. 
Tehdejší starosta mladočeského Sokola 
– Tyrše, továrník Josef Radimský, přinesl 
do spolku noviny s referátem o tom, že se 
kníže Karel Swarzenberg hanlivě vyjádřil 
o husitech. To packé radikály pobouřilo 
a rozhodli se, že odpoví knížeti  postave-
ním Husova pomníku na novopackém ná-
městí . Mezi občany byla vyhlášena sbírka 
na zhotovení pomníku. Jejím vytvořením 
nebyl překvapivě pověřen ak. sochař An-
tonín Sucharda mladší, ale vyučenec ze 
Suchardovy dílny Antonín Lukeš. Domní-
vám se, že důvodem byla nespokojenost 
mladočechů s tí m, že náčelník Sokola An-
tonín Sucharda ml. vyzval členy, aby se 
v krojích zúčastnili pohřbu farské kuchař-
ky. Mladí členové na protest ze Sokola 
vystoupili a v roce 1891 si založili jednotu 
novou. Kolem umístění pomníku Husova 
začaly v té době veliké spory. Římskoka-
tolický pan farář Fiedler byl zásadně proti  
tomu, aby byl Husův pomník umístěn na 
náměstí  mezi farní kostel a Mariánský 
sloup, a navrhoval umístění na Střelnici. 
Mladočeši zejména kolem brémského hu-
sity Vojty Peka navrhovali umístění před 
jeho vinárnou, aby se Hus díval na kostel. 
Po všech těchto sporech došlo k tomu, 
že druhý pomník Jana Husa v Čechách byl 
postaven v roce 1897 ve Vojicích a je to 
první Husův pomník na vesnici. První Hu-

HUSŮV ODKAZ A NOVÁ PAKA V 19. STOLETÍ 

PEKTOLIT
Bělavý minerál, poprvé popsaný z ital-
ské lokality Monte Baldo v roce 1828. 
Tehdejší badatele zaujala jeho nápad-
ná odolnost vůči mechanickým vlivům 
a nazvali jej pektolit (z řečti ny „pektos“ 
= pevný, kompaktní a „lithia“ = kámen). 
Jeho pevnost a houževnatost je způsobe-
na uspořádáním krystalů do paprsčitých 
a vějířovitých agregátů. Samotné krystaly 
mají dle Mohsovy stupnice tvrdost pou-
ze 5 a objevují se obvykle v podobě ten-
kých jehlic nebo vláken. Barva pektolitu 
se může měnit od bělavé přes šedou, až 
k jemně růžové. Jedny z na světě nejkrás-
nějších ukázek pektolitu poskytoval dnes 

již opuštěný lom v Želechovském údolí 
u Košťálova. Zde se nacházel v trhlinách 
dobývaných mladoprvohorních čedičů. 
Později se jej podařilo nalézt na několika 
dalších místech naší vlasti  v různých ty-
pech hornin. Vzhledem k svému nepříliš 
hojnému výskytu není pektolit průmys-
lově využíván. V Dominikánské republice 
se těží vzácná modrozelená odrůda pek-
tolitu, tzv. larimar, který je dobře lešti tel-
ný a zpracovává se jako drahý a ozdobný 
kámen. 
Městské muzeum má ve svých sbírkách 
několik cenných exemplářů pektolitu z Že-
lechovského údolí. Na fotografi i je paprsči-

tý agregát s průměrem cca 3 cm, součást 
větší žíly v čediči. Vzorek byl zařazen do 
sbírek v roce 1972.

Václav Mencl



21číslo 3

sův pomník na náměstí  a třetí  v Čechách 
byl odhalen v Nové Pace 7. srpna 1898. 
Je dost nejasné, proč k odhalení nedošlo 
6. července. 
Jedna varianta říká, že organizátoři měli 
záměr tuto akci uspořádat týden před 
slavnou packou poutí  a tí m ji narušit (což 
se skutečně pak stalo), anebo to bylo 
ze zcela prostého důvodu: sochař Ant. Lu-
keš prostě sochu udělat nesti hl. Ten den 
prý bylo úmorné vedro, ale celé město bylo 
vyzdobené, samé nápisy, prapory, prů-
vody, hrály dokonce tři kapely. Počet ná-
vštěvníků byl odhadován na 15 až 20 ti síc 
lidí. Hlavní projev měl JUDr. Josef Herold, 
ale lidé si nejvíce pamatovali slova okres-
ního starosty Josefa Radimského: „Národ, 
který ctí  své veleduchy, ctí  sám sebe. Ze 
světlých postav naší minulosti  může ná-
rod čerpat posilu k činům budoucím. Hus 
neváhal položit život za pravdu a právo. 
Památka Husova opět jasně září v srdci 
vděčného národa a ctí ti  ji bude každé po-
kolení.“ Zajímavé je, že při této slavnosti  
došlo k opětovnému sjednocení Sokola 
a pěveckého spolku Hlasoň a Vlasti mil. 

Nová Paka se stala po letech slavnou, 
ohlasy přicházely z blízka i z daleka. Ve 
městě to bylo ovšem poněkud složitěj-
ší. Pan děkan Josef Fiedler naplnil pokyn 
konzistoře a od 7. 8. 1898 nařídil, aby se 
na náměstí  nekonaly žádné církevní prů-
vody. Procesí, Boží těla, vše bylo přelože-
no ke klášteru. Básník Jan Opolský o tom 
napsal verše: 
„A šel-li kaplan mrtvým na funusy,
šel velkým kruhem kolem mistra Husi.
A žádný průvod, žádné boží tělo, 
až babkám srdce v bolesti  se chvělo.“
Daleko drasti čtější však bylo, že byly zru-
šeny všechny packé pouti  a ta nejslavněj-
ší, hrubá pouť byla už za týden na svátek 
Nanebevzetí  Panny Marie (15. srpna). 
Byl to tvrdý ekonomický zásah na packé 
„neznabohy“, obchodníky, hosti nské, ale 
i řemeslníky a malozemědělce, kteří byli 
na poutí ch dost závislí. 15. srpna 1898 
to byla dost neobvyklá hrubá pouť. Přichá-
zeli poutníci, nejdříve byly kostely zavře-
né, pak jim bylo doporučeno, aby odešli 
a nedávali peníze kacířům. Poutníci prý 
byli zmateni a podle toho jak byli zvyklí 

se pokřižovat před každou sochou, pokři-
žovali se i před novou sochu Jana Husa. 
Z těchto všech zmatků pak vznikla legen-
da, že Panna Marie na morovém sloupu 
byla otočena na druhou stranu, aby Husův 
pomník neviděla, inu lidé toho navypráví. 
Z celého povídání můžeme dojít k zajíma-
vému závěru. Tři nejstarší pomníky Husovy 
byly postaveny nedaleko sebe na rozmezí 
Podkrkonoší a Českého ráje (Jičín, Vojice 
a Nová Paka), v roce 1900 k nim přibyla 
nedaleká Lomnice nad Popelkou, Roztoky 
u Jilemnice a další místa. Je to vše povídání
i o jisté sveřeposti , zarputi losti , ale mělo 
by to být i o víře, pravdě, lásce a tolerant-
nosti . 
Nedávno Česká televize natáčela i v Nové 
Pace kousek dokumentu k 600. výročí 
upálení Jana Husa. Ten pořad má mít ná-
zev „Druhý život Jana Husa“. Myslím si, 
že v tom druhém životě Jana Husa měla 
Nová Paka na přelomu 19. a 20. století  vý-
znamné místo a má jej dodnes.

Miloslav Bařina



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ve druhé polovině světové války pracovalo 
v novopackých továrnách přebudovaných 
na vojenskou výrobu hodně Němců. Ně-
kteří se přistěhovali s celými rodinami, 
aby unikli náletům v Německu.
V letní vile pana profesora Matějíčka ve 
čtvrti  Za Kapličkou se ubytovali starší man-
želé Illikovi se dvěma vnuky z Berlína. Při-
vezli si s sebou i fenku foxteriéra Struppi. 
Herr Illik byl zaměstnán jako technik 
v radiotechně  Siemens. (V té době se zde 
vyráběly svitkové kondenzátory a časové 
zapalovače pro letecké motory a později 
i pro rakety V1 a V2.) Byl to drobný a do-
cela slušný člověk ovládaný Frau Illik. Ona 
byla bába princmetálová a moc dobrého 
se od ní čekat nedalo. Svého muže pře-
vyšovala a ten ji také bez odporu poslou-
chal. Pamatuji si, jak každé ráno mávala 
z okénka oné místnosti  v prvním patře 
a houkala svoje „Úúú, Úúú“ a on jí jako 
ozvěna odpovídal, dokud nezašel za roh. 
Struppi u ní byla ve velké milosti  a mohla 
se povalovat v pokoji po koberci. Vnuci se 
jmenovali Hans a Ditus. Třinácti letý Hans 
byl od narození posti žený a silně napadal 
na jednu nohu. To mu ovšem nebránilo, 
aby jako člen Hitlerjugend nosil hnědý 
stejnokroj s dýkou u pasu. Ditus byl mlad-
ší než já, tehdy mohl být asi šesti letý. Pra-
videlně k nám chodil v době oběda, sedl 
si na „štokrdle“ vedle kachlových kamen 
a koukal na stůl. Často mu maminka na-
bídla něco z našich skromných zelenino-
vých jídel. Jeho babička, jako většina říš-
ských hospodyň moc vařit neuměla. Něm-
ci měli větší potravinové příděly než my. 
Záviděla jsem jim čokoládu a o Vánocích 

dokonce i pomeranče. Můj příděl dobrot 
v té době představoval 10 dkg tvrdých 
bonbonů na měsíc, a to jsem se ještě po-
dělila s rodiči a babičkou.
Naše dětská parta, která se scházela ve 
větvích dvou kaštanů rostoucích po stra-
nách křížku, německé kluky i psa vcelku 
přijala. Hans byl hrdý na svou příslušnost 
k vyšší rase a našich divokých her se moc 
nezúčastňoval. Zato Dita se s námi pral, 
naučil nás nadávat po německu, a hlav-
ně na nás chodil žalovat. Jakmile jsme 
na něho pokřikovali „Ditus-Elefantus“, 
vyběhla Frau Illik a vyhrožovala nám ge-
stapem. S blížící se frontou se naše dět-
ská hraní proměnila ve války. Ve křoví za 
plotem pod naší zahradou, s klacky místo 
pušek, bojovali Hans a Ditus za Němce 
a my ostatní za Rusy. Abychom se nehá-
dali, museli jednou vyhrát oni a jednou 
my.
Bába Illiková, jak jsme jí nazývali, měla vy-
hrazený postoj k našemu národu. Prohla-
šovala, že po válce všechny Čechy vystě-
hují na Sibiř. Otci mé kamarádky však na-
bízela domovnictví, až vila bude jejich. Ši-
kovné sluhy by si mohli ponechat na práci. 
V době, kdy bylo jasné, že Němci válku 
prohrají, a začalo se mluvit o návratu za-
městnanců s rodinami do Říše, změnila 
Frau Illik svoje vztahy k nám. Aby si ne-
pošpinila svou nadrasovou čest, pravdě-
podobně i z hrůzy před Rudou armádou, 
chtěla celou rodinu i s fenkou Struppi ot-
rávit. Všechno dopadlo jinak.
Na jaře 1945 došlo k evakuaci říšských 
Němců. Illikovi požádali rodinu mé kama-
rádky, která bydlela ve vile v jediné míst-

nosti , zda by si psa neponechali.
Nakonec neměli to svědomí fenku zabít. 
Kluci se vráti li k matce do Berlína, a tí m 
byl jejich osud zpečetěn. Prý zahynuli při 
bombardování. Kde skončili staří Illikovi 
dodnes nevíme.
Struppi zůstala. Museli ji počešti t, protože 
reagovala jen na německé povely. Dostala 
jméno Štrupina. Zvykla si na nové pány, 
kteří ji měli rádi. Žila u nich ve velké péči 
až do svého konce. V roce 1955 ji s úctou 
pohřbili na zahradě. Nějaká spravedlnost 
přece jenom existuje. Ten pes za nic ne-
mohl.

Věra Pavlovcová

ŠTRUPINA



23číslo 3

Odpoledne pro ženy.  Cvičitelky klubu pro příchozí připravily různé druhy cvičení. Jsou to jak zumba nebo piloxing, 
tak step aerobik či kondiční cvičení, a v neposlední řadě powerjóga.  

Můžete si vyzkoušet jakýkoliv styl, nebo můžete z tribuny cvičenkám jen fandit. O děti , které s maminkami 
přijdou, se postarají další cvičitelky, mají pro ně připraven zajímavý program.

Jsou připraveny i doprovodné akce jako jsou ukázky líčení a modelace nehtů, výživové poradenství, prodej šperků 
a kosmeti ky. Vendin obchůdek zde předvede funkční a tvarující prádlo, šatové sukně a sportovní kalhoty.

Odpoledne pro ženy je zcela ZDARMA a pro účastnice bude připravena i velmi zajímavá tombola.

Vendy Suchardová, ti sková mluvčí KSPV

Klub sportu pro všechny pořádá v neděli 1. března 2015 od 15 hodin v hale I. ZŠ Komenského

ODPOLEDNE PRO ŽENY!

VEŘEJNÁ BRUSLENÍ:
středy 17.00 - 18.30 hod.
pátky 17.00 - 18.30 hod.
soboty 8.30 - 10.00 hod. a 14.30 - 16.00 hod.
neděle 8.30 - 10.00 hod. a 14.30 - 16.00 hod.

svátky a prázdniny: 
mimo výše uvedené plus
8.30 - 10.00 hod. a 10.30 - 12.00 hod.

Ski areál:
každý den 8.30 - 18.00 hod.
Půjčovna lyží a bruslí, lyžařská školička 

Lyžařské běžecké tratě:
každý den 8.30 - 18.00 hod.
plus s vlastními čelovkami kdykoliv

Informace na www.hokejnp.cz
a www.skinp.cz



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
– NOVOPACKÝ ŠLÁGR 
neděle 1. 3. 2015 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč 

ČAROKRÁSNÝ RUSKÝ SEVER
cestopisná přednáška Libora Drahoňovského 
středa 4. 3. 2015 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč  
(po – pá 8.00 – 16.00 hod., so + ne 14.00 – 16.00 hod.)
Cestovatel a dobrodruh Mgr. Libor Drahoňovský prožil cel-
kem dva roky svého života v Rusku, především v jeho se-
verní evropské části . Cestoval většinou na vlastní pěst au-
tostopem, pobýval mezi mnichy v klášterech, ve Velikém 
Novgorodě pracoval jako dobrovolník v knihovně. Během 
svých toulek spatřil spoustu nádherných míst, prožil různá 
dobrodružství a poznal nespočet dobrosrdečných lidí. Tak 
mohla vzniknout poutavá beseda a promítání fotografi í, kte-
ré vypráví o všedním životě na ruském venkově, městech i 
klášterech i jednotlivých lokalitách. 

SPLAŠENÉ NŮŽKY - DIVADLO KALICH 
pátek 6. 3. 2015 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 300/280 Kč 
Detekti vní komedie, ve které o tom, kdo je vrah, rozhodu-
jete Vy!
Nic, co jste dosud zažili v divadle, se nepodobá tomu, co vás 
čeká teď.
Splašené nůžky jsou nezvyklou detekti vkou, která všem mi-
lovníkům tohoto žánru velkoryse nabízí, po čem touží nad 
každou knihou nebo u fi lmu: mohou přechytračit autora a 
za něj rozhodnout, kdo je vrah. Tímto se každé uvedení hry 
stává originálem.
Splašené nůžky byly dosud odpremiérovány na 36 místech 
světa, přeloženy do 11 jazyků a vidělo je 8,5 miliónu diváků. 
Není divu, že hra boduje také v České republice. Hra je za-
psána v Guinessově knize rekordů.
Účinkují: Dalibor Gondík, Otakar Brousek ml., Ivana Jirešová, 
Jaroslava Brousková, Ladislav Županič, Zbyněk Fric. 

DISKOTÉKA ZDEŇKA VRANOVSKÉHO 
sobota 7. 3. 2015 ve 20.00 hod., malý sál, vstupné 100 Kč  
Malý raut v ceně vstupného.
Přijďte si zatančit, poslechnout a připomenout nejlepší hity 
70., 80., 90. let.
Můžete se těšit i na vyhlášení tomboly.
Prosíme, rezervujte si svá místa předem, z důvodu omeze-
ného počtu míst.  

POHÁDKA O PRINCEZNĚ ZUBEJDĚ 
SOLIMÁNSKÉ - LS ROLNIČKA 
neděle 8. 3. 2015 v 16.00 hod., malý sál, vstupné 25 Kč
Pohádka o princezně Zubejdě Solimánské na moti vy Karla Čapka. 
Nemocnou princeznu Zubejdu nedokáže nikdo uzdravit, a 
tak Sultán na radu obchodníka s jabloneckou bižuterií posílá 
své sluhy pro pravého doktora až do Evropy. Pravý doktor 
musí mít před jménem Dr. a vy sami uvidíte, kdo nakonec 
princeznu uzdraví.

POČÍTAČOVÝ PRAVĚK – výstava starých 
počítačů
Výstava otevřena od 10. 3. do 28. 3. 2015 (po - pá 8.00 – 
16.00 hod., so + ne 14.00 – 16.00 hod.) malý sál, vstupné 
dobrovolné
K návštěvě fascinující výstavy dnes už „pravěkých“ domácích 
i profesionálních osobních počítačů ze 70. až 90. let minulé-
ho století  Vás srdečně zve MKS v Nové Pace a sběratel Petr 
Váradi.
V malém sále je k vidění přes padesát počítačů včetně nejzná-
mějších typů jako jsou Sinclair ZX Spectrum, Didakti k Gama, 
Atari 800XL, Apple Macintosh. Dále budou vystaveny dvě 
desítky videoher a spousta další techniky z doby, kdy světu 
vládly osmibitové počítače. Můžete se těšit na herní konzoli 
Nintendo, PONG s televizním tenisem či Commodore 64, kte-
ré budou po celou dobu expozice v provozu, takže si můžete 
kdykoliv během návštěvy zahrát několik zábavných her.

POHÁDKA NA DOBRÝ DEN 
– Divadlo POHÁDKA Praha
sobota 14. 3. 2015 v 16.00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč
Pohádka O veverce a červíku Napucánkovi  vypráví o chamti -
vé veverce, jak ošidila kamarády, až jí napálil červík Napucá-
nek z lískového oříšku.
Druhá pohádka je o princezně Mlsalce, jež neměla na nic chuť 
a stále jenom mlsala a mlsala, ale to by nebyla pohádka po-
hádkou, kdyby byl nebyl Honza Hlad a princeznu nenapravil.

KRÁL ZBOJNÍKŮ
Gymnázium a SOŠPg v Nové Pace uvádí reprízu úspěšného 
muzikálu.  
středa 18. 3. 2015 v 17.00 hod.
středa 18. 3. 2015 v 19.00 hod.
čtvrtek 19. 3. 2015 v 17.00 hod.



25číslo 3

čtvrtek 19. 3. 2015 v 19.00 hod.
velký sál, vstupné 100 Kč (dospělí) / 50 Kč (studenti )
hudba: Daniel Klán, libreto: Lada Stará
Žáci a učitelé Gymnázia a SOŠPg Nová Paka si pro vás připravili 
muzikál plný skvělých hereckých a pěveckých výkonů. Příběh 
je o velké lásce Mariany a Robina, která jim nebyla přána. Na 
Marianu si toti ž brousí zuby lord Gisbern. Vyhání Robina do 
Sherwoodských lesů a svou tyranskou správou země si zne-
přátelí i široký lid. Dojde i na osobní souboje, ale získá Robin 
Hood nakonec Marianu pro sebe? Přijďte se podívat!

TOMÁŠ KOČKO A ORCHESTR
pondělí 23. 3. 2015 v 19.30 hod., malý sál, vstupné 140 Kč
Tomáš Kočko a orchestr, vystupovali na mnoha významných 
festi valech World Music, festi valech folkových, folklórních, roc-
kových v České republice i v zahraničí. Jejich muzika je inspiro-
vána nejen tradiční moravskou hudbou, ale i rockem, etnickou 
hudbou i jazzem. Alba POPLÓR a CESTOU NA JIH získala oceně-
ní Anděl – deska roku v kategorii World Music.
Bohaté nástrojové obsazení (kytara, mandolína, zobcové fl étny, 
housle, cimbál, kontrabas, bicí) a krásné hlasy sólistů i vokalistů 
vám připraví nevšední zážitek

JAK HONZA VYZRÁL NA PRINCEZNU
– LS ROLNIČKA 
neděle 29. 3. 2015 v 14.30 hod., malý sál, vstupné 25 Kč
Hloupého Honzu vyšle máma do světa. Cesty Honzu zavedou 
až na královský zámek, kde má vyléčit rozmazlenou princeznu.
Pomůže mu kouzelný proutek od babičky? Nechte se překvapit!

DĚTSKÁ DISKOTÉKA S KOUZELNÍKEM RADKEM
neděle 29. 3. 2015 v 15.30 hod., velký sál, vstupné 40 Kč
Odpoledne plné her, soutěží, tancování a kouzlení.
Děti  v maskách jsou vítány.

BENEFIČNÍ KONCERT PRO DOMÁCÍ
HOSPIC DUHA, O. P. S. HOŘICE
pondělí 30. 3. 2015 v 19.00 hod., velký sál, vstupné dobrovolné
Zveme vás srdečně na koncert pro dobrou věc – podporu Do-
mácího hospice DUHA.
Koncert svým vystoupením podpoří DDM Stonožka Nová 
Paka, ZUŠ Nová Paka, Smíšený pěvecký sbor Hlas, Pěvecký 
sbor Amabile při SOŠPg, Eva Matějovská, Marti na Včeláková, 
Marti na Ahmed Čermáková, Vláďa Paulů a novopacká rodač-
ka Zuzana Nová. 

NA MĚSÍC DUBEN PŘIPRAVUJEME: 
 

Divadelní festi val
S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP 
12. 4. HOŘÍ, MÁ PANENKO
14. 4. FRAŠKY 
16. 4. SVATÉ NEŘESTI,  
18. 4. POPEL A PÁLENKA

BALLET MAGNIFICAT – TVÁŘÍ V TVÁŘ
28. 4. 2015 



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ

BŘEZEN 

Název akce Místo, čas Pořadatel

1. ne ODPOLEDNE S 
DECHOVKOU  
hraje Novopacký 
šlágr   

malý sál MKS, 
15.00 h.

MKS

4. st Nenechte mozek 
zlenivět aneb 
Nezapomeňte 
přijít

ČAROKRÁSNÝ 
RUSKÝ SEVER 
– cestopisná 
přednáška 

Městská 
knihovna, 15.00 h. 

malý sál MKS, 
18.00 h.

Městská 
knihovna

MKS

6. pá SPLAŠENÉ NŮŽKY - 
DIVADLO KALICH 

velký sál MKS, 
19.30 h.

MKS

7. so DISKOTÉKA ZDEŇ-
KA VRANOVSKÉHO  

malý sál MKS, 
20.00 h.

MKS

8. ne POHÁDKA O PRIN-
CEZNĚ ZUBEJDĚ 
SOLIMÁNSKÉ,
- LS ROLNIČKA 

malý sál MKS, 
16.00 h. 

 MKS

10. út POČÍTAČOVÝ 
PRAVĚK – výstava 
starých počítačů 

NETRADIČNÍ 
PŘÍPRAVA KÁVY

malý sál MKS
(10.3.-28.3.2015)

Gernatův dům 
– Roubenka, 
15.00 h.

MKS

SŠGS Nová Paka

11. st NÁROD SOBĚ ZUŠ Nová Paka, 
11.00 hod. 

 ZUŠ Nová Paka

12. čt KONCERT ŽÁKŮ sál ZUŠ Nová 
Paka, 17.00 
hod.

 ZUŠ Nová Paka 

13. pá VÝSTAVA PŘÍBĚH 
ODĚVU 

Gabriela Vermelho

Gernatův dům 
– Roubenka, 
16.00 h.

Novopacké 
sklepy, 20.00 h.

ZUŠ Nová Paka 
restaurace 

Novopacké 
sklepy 

14. so POHÁDKA NA 
DOBRÝ DEN – 
Divadlo POHÁDKA 
Praha  

velký sál MKS, 
16.00 h.

MKS 

17. út BESEDA O 
VČELAŘSTVÍ 

Gernatův dům 
– Roubenka, 
16.00 h. 

Muzeum Nová 
Paka 

18. st KRÁL ZBOJNÍKŮ velký sál MKS, 
17.00 + 19.00 h. 

Gymnázium + 
SOŠPg Nová Paka  

19. čt KRÁL ZBOJNÍKŮ velký sál MKS, 
17.00 + 19.00 h. 

Gymnázium + 
SOŠPg Nová Paka  

20. pá JARNÍ TRHY DDM Stonožka, 
8.00 – 18.00 h.  

DDM Stonožka 

22. ne JARNÍ JARMARK Centrum bez 
bariér, 8.30 – 
17.00 h. 

Život bez bariér, 
z. ú., Nová Paka 

23. po TOMÁŠ KOČKO A 
ORCHESTR
KONCERT ŽÁKŮ

malý sál MKS, 
19.30 h.  
sál ZUŠ, 17.00 h. 

MKS
ZUŠ Nová Paka

24. út PRODEJNÍ 
VÝSTAVA

Knihovna, Stará 
Paka, 24. - 27. 3. 
(8.30 – 17.00 h.) 

Život bez bariér, 
z. ú., Nová Paka 

27. pá VÝSTAVA PŘÍBĚH 
ODĚVU

Jana Vébrová

Gernatův dům 
– Roubenka, 
16.00 h.

Novopacké 
sklepy, 20.00 h.

ZUŠ Nová Paka
restaurace 

Novopacké 
sklepy

29. ne JAK HONZA 
VYZRÁL NA 
PRINCEZNU
– LS ROLNIČKA

DĚTSKÁ 
DISKOTÉKA S 
KOUZELNÍKEM 
RADKEM

malý sál MKS, 
14.30 hod. 

velký sál MKS, 
15.30 hod. 

MKS

MKS

30. po ZDOBENÍ 
VELIKONOČNÍCH 
PERNÍČKŮ 
A ČOKOLÁDOVÝCH 
KRASLIČEK 

BENEFIČNÍ KON-
CERT PRO DOMÁCÍ 
HOSPIC DUHA, 
O.P.S. HOŘICE

Gernatův dům - 
Roubenka, 15.00 h.

velký sál MKS, 
19.00 hod.

SŠGS Nová Paka

MKS

PROGRAM  DDM  STONOŽKA  NA  BŘEZEN

10.3.  Muzikohraní pro děti  s rodiči s Ivou
16.00 – 17.00 hod.

Hraní na africké bubny a různé perkusní nástroje, hudební 
hry a činnosti  na podporu vnímání zvuků, rytmu, koordinaci 

pohybu a radosti  ze společného hraní.

20.3. Jarní trhy 
8.00 – 18.00 hod.

Tradiční prodejní akce, na které se vám představí řemeslníci a 
autoři z Nové Paky a okolí.

27.3. Keramická dílna pro děti  s rodiči se Sváťou 
16.00 – 17.30 hod.

100 Kč za pár (dospělý a dítě)



27číslo 3



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

čekat Na velmi presti žním americkém zá-
vodě jsem skončil místo na vrcholu hory 
Pikes Peak v nemocnici. Tělo jaksi pře-
stalo tolerovat můj dlouhodobý pobyt 
ve vysokých nadmořských výškách. Byd-
lím přibližně ve výšce 2000 m n. m., ale 
trénuji i výše. Po nucené přestávce jsem 
se dostal k závodění až ke konci sezóny, 
v době začínajících cyklokrosů. Jeden 
jsem si vyzkoušel a bylo z toho 3. místo. 
V USA jsem závodil nejen v kategorii juni-
orů, ale i mužů, je zde trochu jiný systém 
závodů a rozsah kategorií.  Mohu říci, že 
jsem se závoděním v USA byl v loňském 

roce celkem spokojen.  

Jak probíhá zatí m Tvoje příprava 
na sezónu 2015?
Zdravotně jsem v pořádku. Přípra-
vu na sezónu jsme začali začátkem 
loňského prosince. Do tréninku 
jsme zařadili více všestrannosti .  
Žádné extra těžké tréninky se ne-
konaly. Snažili jsme se natočit ně-
jaké objemy. V lednu jsme dávky 
zvýšili až na 2000 km a pracujeme 
hlavně na síle. 

Kdo je Tvůj trenér? S kým trénu-
ješ? 
Trenéra mám týmového, ale pří-
pravu vždy konzultujeme s tátou, 
ten mi i píše rámcové tréninko-
vé plány.   Vypracoval mně celou 
strukturu sezóny s vrcholy na Tour 
of Gila v USA, MČR a případně ME  
a MS  v kategorii juniorů.
Trénuji a závodím v A týmu „Front 
Rangers Junior cycling“, ale část 
přípravy absolvujeme i s dalšími 
týmy v Coloradu Springs.   

Jaké je počasí v Coloradu, dá se 
vůbec pořádně trénovat?  
Ale jo. Sice jsme nad 2000 m n. v., ale 
zase dost jižně. V létě je tady řádný pařák 
a hodně slunečních dnů, v zimě jak kdy. 
Sníh, mráz a druhý den skoro na krátký 
rukáv. Zimní kolo však mám a ergometr 
taky. Navíc je tu dráha, ale tu zatí m ne-
využívám.

A co studium v USA?
Školu máme opravdu krásnou a moderně 
a vybavenou. Nechybí zde bazén, haly, at-
leti cký stadion, stadion na baseball.  Rád 

PŘEDSTAVUJEME VÁM

Mladý, sedmnácti letý cyklista Jirka Šorm, 
o kterém jsme dříve psali, že to je talen-
tovaný žák, vyrostl na výborného junior-
ského závodníka, který i když byl v této 
kategorii vloni prvým rokem, dosáhl již 
zde značné úspěchy, nejen na závodech 
v České republice, ale i v zahraničí.  
Jirka je studentem Gymnázia a Střední 
odborné školy pedagogické v Nové Pace.  
Vloni dostal nabídku od několika cyklis-
ti ckých týmů z USA na studium v této 
zemi.  „Šlo nám primárně o zdokonalení 
v angličti ně a samozřejmě o kvalitní cyk-
listi ckou přípravu a závodění.   Nabídku 
jsme proto zvažovali se záměrem 
vybrat místo se silným zázemím 
pro cyklisti ku. Nakonec jsme se 
dohodli na Coloradu, které patří 
k cyklisti cky nejsilnějším státům 
v USA. Následně jsme hledali ško-
lu, která bere zahraniční studenty 
a dále pak hosti telskou cyklisti c-
kou rodinu.  Rozhodli jsme se pro 
Colorado Springs a klub „Junior 
Cycling Team“ a „Front Rangers“.  
Jirka v USA studuje jeden rok, 
resp. jedenáct měsíců na Colora-
do High School, Colorado Springs 
ve státě Colorado.  Studium včet-
ně ubytování a stravy je v režii 
americké strany,“ řekl nám ke stu-
diu a závodění svého syna v USA, 
bývalý juniorský reprezentant 
a následně vynikající chodec, otec 
Jirka Šorm. Na jeho pobyt, studi-
um a závodění jsme mladému Jir-
kovi položili několik otázek.

Jirko, jak se Ti vydařila minulá 
sezóna? 
Byl jsem spokojen, sezóna se mně 
povedla. Výsledků, kdy jsem stál 
na bedně, bylo hodně, a to i na ak-
cích Českého poháru (ČP), což je nejpres-
ti žnější a určitě i nejkvalitnější soutěž
 v Čechách. S juniorskou reprezentací 
jsem vcelku úspěšně absolvoval silniční 
závody Světového poháru juniorů v ze-
mích Beneluxu. Vrcholem mého loňské-
ho snažení na území ČR mělo být Mist-
rovství ČR ve Slavkově. Silnice se mi do-
cela povedla, myslím si, že páté místo je 
pro „prvoročáka“ velmi dobré. Časovku, 
kde jsem asi patřil k velkým favoritům, 
vzhledem ke druhému místu v Českém 
poháru, jsem bohužel z technických dů-

vodů nastavení nástavců na mém speciá-
lu neodstartoval. Škoda, opravdu jsem si 
věřil a forma byla.

Zkoušíš také horská kola?
Závody MTB určitě nebyly mojí prioritou, 
přesto jsem si jich pár s chutí  objel. Na-
mátkou si vybavuji první místo ve své ka-
tegorii na „Kole pro život“ v Liberci nebo 
skoro místní závod na Zvičinu, kde jsem 
v mužích obsadil 2. místo. Ale jak říkám, 
silnička byla prioritou. Dokonce jsem si 
v rámci přípravy čtyřikrát zazávodil i na 
Jičínské cyklolize, kde jsem třikrát vyhrál 

a jednou byl druhý.  
A jak se ti  dařilo v 2. půlce sezóny v USA?
Začátek byl výborný, první čtyři starty 
znamenaly čtyři vítězství. Maximálně si 
cením prvého místa na otevřeném Mis-
trovství USA do vrchu na Mt. Eweans se 
stoupáním 40 km do výšky přes 4 300 
m, kde byl cíl.   Další závody již tak jed-
noduché nebyly.  Na kritériu v Denveru 
jsem měl krkolomný pád, který řádně po-
šramoti l nejen moje kolo, ale i mě. Další 
kritérium v Goldenu jsem sice vyhrál, ale 
další problém na sebe nenechal dlouho 

JUNIOR JIRKA ŠORM STUDUJE A ZÁVODÍ V USA



29číslo 3

v Nové Pace.  To je moje priorita! Prázd-
niny mít určitě nebudu. Maturuji v roce 
2017.

Poslední otázka. Prý měníš týmové bar-
vy tady v Čechách?
Asi ano. Dostal jsem nabídku absolvovat 
zbytek sezóny v ČR v jednoznačně nejlep-
ším mládežnickém týmu u nás, v týmu 
MAPEI - MERIDA. 

Děkuji za rozhovor
a přeji Ti hodně úspěchů

v závodech!

Míla Pour

bych se posunul v angličti ně. Je to trochu 
jiné než v ČR, některé předměty zvláštní, 
ale zase si mohu vybírat. Končí se pozdě 
a nic neodpadá, vždy se učíme, na oběd 
málo času, přestávky krátké. Každý den 
stejný rozvrh.  Navíc se musím také do-
nuti t zabrat do předmětů packého gym-
názia.   Ale času a sil moc nezbývá.

Sportovní a jiné plány na rok 2015? 
Ze sportovních plánů hlavně teď pořádně 
natrénovat. Únor je již jasný, v březnu se 
objem i kvalita maximálně navýší.  Hod-
ně času strávím ve speciálním tempu. 
Třetí ho března mám první závody a pak 
už to jde víkend co víkend a někdy i v týd-

nu. Uvidíme. Vrcholem tady pro mě bude 
pěti denní  sedmi etapový závod  „Tour of 
Gila“ v New Mexico, maximálně obsaze-
ný a zařazený mezi bodované UCI závody. 
Domů se vracím začátkem června, necelé 
tři týdny před MČR, snad budu připrave-
ný. Je tu i možnost mé účasti  na Mistrov-
ství Evropy juniorů a Mistrovství světa 
juniorů, ale nevím, kdy se uzavírají no-
minace, a zda nebude kvalifi kace záležet 
výhradně na výsledcích z Českého pohá-
ru, kterého se do návratu z USA vlastně 
vůbec nezúčastním. Uvidíme, snad je to 
reálné. 
Hlavně však musím zvládnout hromadu 
učiva v mé domovské škole, gymnáziu 



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

PACKÉ BLÁZNIVÉ I-S-E COUNTRY, TENTOKRÁTE
PRO VAGENKNECHTA

Závodníkům a pořadatelům letošní 
10. ročník závodu „Bláznivé I-S-E Snow-
-Extreme Country“, opět vyšel téměř 
k plné spokojenosti . Jediným nedostat-
kem tohoto neobvyklého sportovního 
trojboje, konaného o poslední lednové 
sobotě, byla slabá sněhová pokrývka, 
a z tohoto důvodu místo lyžařských 
pěti  kilometrů závodníci běhali 4000 m 
na atleti ckém oválu letního stadionu. 
Mezi čtyřiadvaceti  jednotlivci a patnác-
ti  účastníky pěti  štafet zimního trojboje 
tentokráte chyběl několikanásobný vítěz 

přecházejících ročníků Ruda Cogan, který 
dal přednost přípravě na triatlon v tep-
lých krajích, a tak lze říci, že prvé místo 
bylo otevřené pro další favority. Vyrov-
nanost byla zřetelná z pozice na špici, 
kdy každý chvilku tahal pilku. O vítězství 
rozhodl až na atleti ckém oválu výborným 
během packý cyklista Franti šek Vagenk-
necht. Hned od prvého kola bylo vidět, 
že má nejvíce sil, a jedinou otázkou bylo, 
kdy předběhne svým dravým během do-
sud vedoucího Štěpána Karbana, který 
přijel na letní stadion jako prvý na kole. 

Ale ani jeho výborný běh nestačil 
na loňský čas Rudy Cogana. Vítěz 
Vagenknecht ke svému triumfu 
poznamenal: „Před startem, na 
základě dřívějších výsledků, bylo 
zřejmé, že si to o prvé místo prav-
děpodobně rozdám se Štěpánem 
Karbanem a Michalem Vláškem. 
Předpokládal jsem, že jsem lep-
ší běžec, a i když mně Štěpán ujel 
na kole, tak jsem ve vítězství věřil. 
Z prvého místa mám samozřejmě 
velkou radost.“ V průběhu deseti  
běžeckých oválů se podařilo ješ-
tě Michalu Vláškovi předběhnout 
o deset sekund Štěpána Karbana 
a vybojovat si tak druhé místo.
Jinak další vítězové stejní jako loni, 
ale i v přecházejících letech. Ve 
tříčlenných štafetách zvítězili pře-
svědčivě opět loňští  vítězové pod 
taktovkou Dana Polmana, jehož pe-
kelná jízda na kole na zledovatělém 
povrchu vzbuzovala velký obdiv. 
Tato štafeta pod názvem „Lidé&HO-
RY Duratec“ složená z bruslaře Pav-
la Rudiše, cyklisty Dana Polmana a 
běžce Vojtěcha Záveského, patřila 
k favoritům, což během závodu po-
tvrdila. Od první předávky byla ve 
vedení, když prvý člen štafety Pavel 
Rudiš ubruslil na zimním stadionu 
na druhého bruslaře jednu minu-
tu, vynikající cyklista Dan Polman 
přidal dalších sedm minut rozdílu a 
Vojtěch Záveský na atleti ckém ová-
lu dorovnal vítězný čas nad druhou 
štafetu na téměř deset minut. 
Stejné jako vloni bylo i vítězství 
v ženách, které rovněž obhájila 
Romana Ježková, letos závodící za 

Bakako Nová Paka. Tato výborně při-
pravená sportovkyně o více jak jednu 
minutu předsti hla druhou ženu Roma-
nu Linhartovou. A že obě ženy měly vý-
bornou formu, ukázalo i jejich zařazení v 
celkové plejádě čtyřiadvaceti  startujících 
mužů a žen, když skončily uprostřed na 
13. a 14. místě. Na závěr jedna smutná 
zpráva. Pořadatelé tohoto zimního troj-
boje se rozhodli, že letošní desátý ročník 
byl pravděpodobně poslední. 
Výsledky muži: (Trojboj 5 km, 10,5 km, 
4 km) 1. Franti šek  VAGENKNECHT (KPCK 
FV) 00:52:47, 2.  Michal VLÁŠEK (Kellys 
Bike Ranch Team) 00:53:25, 3. Štěpán 
KARBAN (FÓR BIKES TEAM) 00:53:35, 
 4. Pavel KUBÍN, (CARLA KUP KOLO CZ) 
00:54:47, 
5. Jakub MENŠÍK (SSC Železný Brod) 
00:55:53, 6. Jan KARBAN (WELD PRO-
JECT) 00:56:02.
Ženy: 1. Romana Ježková (BAKAKO Nová 
Paka) 01:10:12, 2. Romana Linhartová 
(KALILI) 01:11:31, 3. Jarmila Holasová 
(TRAGÉD TEAM Praha) 1:31:37.
Štafety: (7,5 km, 17,5 km, 6 km) 1. LIDÉ 
& HORY DURATEC Pavel Rudiš, Dani-
el Polman, Vojtěch Záveský 1:22:41, 
2. PODKUMBURSKÝ BANDITI (Radek Lan-
dfeld, Lukáš Svoboda, Jan Kopal) 1:32:01, 
3. PLANTÁŽNÍCÍ (Lukáš Grof, Daniel Mi-
nařík, Miloš Dušek) 1:33:40. 
Kompletní výsledky naleznete na 
www.velocipedklub.cz.

Míla Pour



31číslo 3

že z domácích utkání naleznete též na 
www.kuzelkynp.cz či vyvěšené ve vit-
ríně pod náměstí m. V polovině března 
též budeme pořádat pro širokou veřej-
nost Velikonoční turnaj dvojic, kde vždy 
lepší v duelu vyhraje platí čko XXL vají-
ček, takže výhra je pokaždé ihned oce-
něna. Stačí se dohodnout s partnerem 
či partnerkou, kamarádem či kamarádkou 
a jít si k nám zakoulet.

Jirka „Bobo“ Bajer

Odvetnou částí  pokračovala účast pro obě 
družstva TJ Nová Paka ve Východočeském 
přeboru. Hned v prvém utkání na sebe na-
razila obě družstva a novopacká kuželna 
byla svědkem zajímavých výkonů. Béčko 
se drželo zuby nehty Áčka, ale i přesto 
odešlo poraženo s kanárem 0:16. Nejlepší 
výkon Áčka dosáhl Šmidrkal, 448 kuželek 
a z Béčka Štryncl, 401 kuželek. V dalším 
kole Áčko hosti lo Březovice a zvítězilo 12:4, 
i když hosté dost dotí rali. Nejlepší výkon 
dosáhl Jirka Bajer výkonem 440 kuželek. 
Dále Áčko dohrávalo odložené utkání s Ro-
kytnicí a opět ukázalo, že má připraveno 
doma dostatek klecí pro kanáry. Při výhře 
16:0 dosáhl nejlepšího výkonu Jirka Bajer, 
453 kuželek.
Béčko po nevydařeném derby dohrávalo 
odložené utkání v Milovicích a podleh-
lo 4:12 i přes to, že v polovině utkání byl 
stav 4:4. Nejlepší výkon dosáhl Vydra, 427 
kuželek. Další kolo zavedlo naše rezerv-
ní družstvo na velice padavou dráhu do 
Vrchlabí, kde domácí shodili neuvěřitel-
ných 2947 kuželek, což činí průměrem na 
každého hráče 491 kuželek. Béčko kontro-

valo výkonem 2745 s průměrem 457 kuže-
lek/hráče, ale i přes toto numero prohrálo 
2:14, když nejlepší výkon předvedl Vydra, 
a to 498 kuželek. V dalším kole v Béčku 
byla znát absence tří nejlepších hráčů, 
a proto se proti  Trutnovu zrodila prohra 
4:12. Nejlepší výkon dosáhl Havel, 412 ku-
želek.
Okresní přeborník roku 2015 v kategorii 
senioři Jaroslav Fajfer srdnatě bojoval i 
na krajských přeborech a svým výkonem 
528 kuželek/120 hodů obsadil 13. mís-
to. Měl drobátko 
smůlu, neboť mu 
na postup do další 
fáze chyběla pouhá 
1 kuželka. Stejné 
umístění dosáhl 
i Tomáš Havel na 
krajských přebo-
rech v kategorii ju-
nioři, i když se mu 
podařilo porazit 
532 kuželek.

Veškeré reportá-

ÚSPĚŠNÉ VYKROČENÍ KUŽELKÁŘŮ DO JARNÍ ČÁSTI SEZÓNY

vě v Tišnově. Marta bude opět bojovat 
o přední pozice – držme jí palce!

Oddíl stolního tenisu TJ Stará Paka 

Na prvním celostátním turnaji veteránů 
ve stolním tenise v Holicích vybojovala 
novopacká sportovkyně Marta Rosen-
bergová opět medaili. S přehledem vy-

hrála svoji skupinu a ve fi nále prohrála 
jen těsně o jeden set 2 - 3. Odvezla si tak 
pěknou bronzovou medaili. Další turnaj 
veteránů se koná v březnu na Mora-

MARTA ROSENBERGOVÁ BRONZOVÁ

lejší, Bajer a Stěhulka a to tentokráte na 
domácí nestačilo.
Dolejší 31, 5x3, 9/4, 4, Bajer 22, 1x3, 12/7, 
3, Stěhulka 11, 4/3, 3, Korbelář 6, 4/4, 2, 
Plašil 3, 6/3, 4, Sekot 2, 0/0, 1.
Trestné hody: 16/11 (60,8%) 35/21 (60%), 
trojky: 6:6, fauly: 27:17, 5 faulů: 2:0. Tech-
nické chyby: 0:1 (Bajer).
Utkání řídili Vávrová a Buršík.
BK Brandýs n. L. - Sokol Nová Paka 73:78 
(16:16, 30:43, 47:62)
Tentokráte již v sedmi. Doma sice zůstal 
Sekot, ale na palubovce se objevil Aleš 
Peterka a Radek Banýr, a hned to na hře 
bylo znát. Sokolové začali velice dobře 
a hned v úvodu zastrašili domácí přílivem 
dvojek z rukou Plašila, Peterky, Dolejšího 
a Korbeláře, a tak v 5. minutě již vedli 8:0.  
Domácí ale jejich nástup zachyti li, a i když 
ještě v 15. minutě sokolové vedli 15:10, 
tak po odehrání prvé deseti minutovky se 
oba celky rozešly s nerozhodným výsled-
kem 16:16.  Zahájení druhé čtvrti ny se so-

Pouze v šesti , resp. v sedmi, absolvovali 
o minulém víkendu novopačtí  basket-
balisté dvě druholigová utkání na palu-
bovkách soupeřů. Zatí mco předzápasové 
prognózy naznačovaly, že by se mohlo 
sokolům podařit v Horních Počernicích 
nad posledním týmem zvítězit, a naopak, 
že v Brandýse budou mít těžkou práci, 
skutečnost byla opačná. V sobotu mezi 
šesti  packými basketbalisty v Počernicích 
chyběl Aleš Peterka, ale i Radek Banýr, Vě-
rek Sucharda a Tomáš Sedlák, a to se již 
zákonitě projevilo na výkonu.  
Těsně před stovkou zastavila packá šestka 
přísun bodů do svého koše, a s palubov-
kou se rozloučila s prohrou o dvaadvacet 
bodů.
Naopak druhý den v Brandýse n. L., když 
tým posílili Peterka a Banýr, tak po výbor-
ném výkonu, zvláště ve druhé čtvrti ně, 
kterou packý tým vyhrál o třináct bodů, 
slavili hostující basketbalisté vítězství 
o pět bodů. Touto výhrou si zajisti li i po-

stup v tabulce na 5. místo a získali tak 
o jedno vítězství venku více než utrpěli 
doma proher.  
Sokol Horní Počernice – Sokol Nová Paka 
97:75 (25:23, 51:43, 75:60)
Pačtí  sokolové nezačali špatně. Díky úvod-
ní trojce Bajera, dvěma dvojkám Stěhul-
ky, dvojce a dvěma trojkám Dolejšího již 
v 6. minutě vedli 15:12. V poslední minu-
tě prvého hracího období ještě byl stav 
nerozhodný, ale poslední dvojku vsíti li 
domácí. I začátek druhé deseti minutov-
ky byl vyrovnaný – ve 3. minutě Dolejší 
trojkou srovnal skóre na 29:29. Bohužel 
od této chvíle se domácí pomalu hostu-
jícímu týmu vzdaloval až na 8 bodů, což 
bylo v době, kdy klakson ohlásil polovi-
nu utkání. Ve druhém poločase domácí 
postupně zvyšovali svůj náskok až na ko-
nečných dvaadvacet bodů. Hostující tým 
sice dobře bránil, ale vázla střelba, a ta se 
zákonitě projevila na konečném výsledku. 
Střelecky se dvojciferně zapsali pouze Do-

SOKOLOVÉ PŘIVEZLI VÍTĚZSTVÍ Z BRANDÝSA N. L.

1. TJ Dvůr Králové nad Labem A 14 12 1 1 163:61 2562 25
2. TJ Nová Paka A 13 10 0 3 146:62 2500 20
3. SKK Vrchlabí C 14 10 0 4 141:83 2575 20
4. TJ Milovice A 13 7 0 6 112:96 2485 14
5. Lokomoti va Trutnov C 14 7 0 7 100:124 2453 14
6. KK Josefov A 14 6 1 7 110:114 2507 13
7. SKK Jičín C 13 6 0 7 103:105 2492 12
8. Honer club Březovice A 14 5 0 9 98:126 2435 10
9. Spartak Rokytnice nad Jizerou B 14 4 2 8 94:130 2466 10
10. TJ Poříčí A 13 3 0 10 74:134 2416   6
11. TJ Nová Paka B 14 3 0 11 59:165 2496   6



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Míla Pour

kolům opět povedlo a hned se ujali, díky 
čtyřem bodům Bajera a trojce Dolejšího, 
vedení 23:16. Po snížení na 23:19, troj-
kou domácích se ze stavu 23:19  packým 
basketbalistům povedla šňůra na 29:19 
a následně dokonce na 35:21, což mělo 
velký význam pro konečný výsledek utká-
ní, zvláště když poločas skončil 43:30 pro 
sokoly. Ve třetí  čtvrti ně každý celek chvíli 
tahal pilku, a tak plus dva body na konci 
třetí  čtvrti ny a vedení o patnáct bodů pro 
hostující celek bylo velkou moti vaci do po-
sledního hracího období. Závěrečná čtvr-
ti na byla ve znamení velké snahy domá-
cích o otočení výsledku utkání. Dá se říci, 
že snižování rozdílu se jim dosti  dařilo. V 9. 
minutě to bylo 70:76. Dvě úspěšné šest-
ky z rukou Pavla Korbeláře vylepšily rozdíl 
na osm bodů. Domácí nezůstali nic dlužni 
a těsně před konečným hvizdem snížili 
trojkou na konečných 78:73, ale to bylo od 
nich vše. Střelba hostujících hráčů v tomto 
utkání byla vyrovnanější. Mezi jedenadva-
ceti  body třetí ho nejúspěšnějšího střelce 
z celé plejády druholigových basketba-

listů, Honzy Dolejšího a uzavírací třeti ci 
packých střelců se šesti  body je pouhých 
patnáct bodů rozdílu. 
Dolejší 21, 1x3, 6/6, 2, Bajer 19, 1x3, 2/0, 
4, Peterka 11, 5/3, 3, Korbelář 9, 4/3, 2,  
Banýr 6, 6/4, 2,  Stěhulka 6, 6/4, 2, Plašil 
6, 0/0, 4.
Trestné hody: 11/8 (72%): 29/20 (69%), 
trojky: 2:5, fauly: 26:19, pět faulů: 1:0.
Utkání řídili Pokorný a Záruba.
Příští  utkání sehrají pačtí  basketbalisté na 
domácí palubovce v sobotu 28. února od 
17 hod. proti  BC Benešov a druhé víken-
dové utkání v neděli 1. března od 10 hod. 
proti  vedoucímu týmu Basketu Košíře. 

2. basketbalová liga mužů sk. B
Další víkendové druholigové výsledky: 
Chrudim – Benešov 88:91, Holice – Košíře 
55:84, Brandýs n. L. - M. Boleslav 67:93, 
Přelouč – Poděbrady 73:65, Tesla – Kbely 
80:57, Holice – Benešov 64:92,  Chrudim - 
Košíře 67:101, H. Počernice – M. Boleslav 
56:82, Tesla – Poděbrady 57:68, 
Přelouč – Kbely 94:60.

Základní část plynule překlenula v play 
off  a my už známe skoro všechny výherce 
čtvrtf inále. (Hraje se systém na dvě výhry.)
Mezi první ze šťastných patří HC Třtěnice, 
které porazily HC Ronal během prvních 
dvou zápasů. Stejně na tom byl i HC Spirit, 
který se poslal do semifi nále díky dvěma 
výhrám nad HC Křižáky a HC Sklepy, jež vy-
řadily ze hry HC Elecam. Poslední semifi na-

lista ještě znám není, ale bude to buď tým 
HC Pecka, nebo HC Grizzlies, ovšem právě 
HC Grizzlies jsou k postupu o zápas blíž.
Nezbývá než vzdát čest poraženým 
a postupujícím popřát hodně štěstí  
v dalších kolech o ti tul mistra Hobby ligy 
2014/2015!

Věra Satránská ml.

HOBBY LIGA - ČTVRTFINÁLE 

1. Basket 
Košíře 18 17 1 1561:1151 35 

2. BC Benešov 18 14 4 1434:1247 32 

3. TJ AŠ Mladá 
Boleslav 18 13 5 1506:1262 31 

4. BVK Holice 18 12 6 1351:1309 30 

5. Sokol Nová 
Paka 18 11 7 1427:1512 29 

6. 
TJ Sokol, 
BC Darren 
Chrudim 

18 10 8 1393:1333 28 

7. BK Přelouč 18 8 10 1362:1356 26 

8. TJ Sokol 
Kbely 18 6 12 1279:1446 24 

9. TJ Tesla 
Pardubice 18 6 12 1202:1362 24 

10. BK Brandýs 
nad Labem 18 5 13 1200:1324 23 

11. 
Basket 
Poděbrady 
o. s. 

18 4 14 1257:1399 22 

12. Sokol Horní 
Počernice 18 2 16 1265:1536 20

Druhou únorovou sobotu si pačtí  kadeti  
v oblastním basketbalovém přeboru vý-
chodních Čech pěkně zastříleli a poslední 
tým tabulky, mladé basketbalisty Svitav 
vyprovodili na východ Čech v jednom zá-
pase dokonce se stovkou. Hostující tým 
vždy vydržel s dechem a basketbalovým 
umem maximálně do poločasu.   Ve dru-
hé části  utkání již na palubovce vládli 
packé basketbalové naděje.
Sokol Nová Paka – BK Svitavy 88:55 
(23:13, 43:34, 63:45)
Tegel 27, 6/5, 1, Halmo 21, 1x3, 0/0, 4, 
Nádvorník 16, 2x3, 5/2, 5, Pour 14, 2/2,2, 
Skalický 6, 0/0, 4, Kňourek 2, 0/0, 1, Šna-
jdr 2, 2/0, 1.
Trestné hody: 14/9 (64,3%): 13/8 
(61,6%), trojky: 3:7, fauly: 16:13, 5 faulů: 
1 (Nádvorník) :0.
Sokol Nová Paka – BK Svitavy 101:32 
(25:16, 54: 25, 75:29)
Tegel 27, 6/5, 0, Pour 25, 4/3, 0, Halmo 

16, 0/0, 0, Šnajdr 14, 0/0, 2, Nádvorník 
13, 1x3, 0/0, 4, Skalický 6, 0/0, 3, Kňou-
rek 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 12/8 (66,7%): 3/2 (66,7%), 
trojky: 1:3, fauly: 9:11, 5 faulů: 0:0.
Obě utkání řídili Aleš Stojan z Hradce Krá-
lové a Marti n Tejchman z Kostelce nad 
Orlicí.
Další utkání sehrají novopačtí  kadeti  U17 
příští  sobotu, 21. března v Trutnově.

Míla Pour

VYSOKÁ VÍTĚZSTVÍ PACKÝCH KADETŮ



33číslo 3

Akce  -25%

na veškeré samozabarvovací brýlové 

čočky od japonské fi rmy HOYA!

Sleva 21%
na multifokální brýlové čočky!

Vaja spol.sr.o.
Nová Paka Šti kov 125, 50901

tel.605262140



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



35číslo 3



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada:
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová a Ing. Daniel Polman, DIS.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 3.
Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz,

Jazyková korektura: Mgr. Hana Suchardová, foto na ti tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Daniel Polman a Šárka Polmanová

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

BLÁZNIVÉ ICE SNOW EXTREME COUNTRY 2015


